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Šeši Studentai Pakarti; Šimtai Nauju Areštų

Žuvo Begindamas Pačią

Biznio Karas Tarp F rancijos ir Amerikos

ANGLIJOS LAKŪNAS IŠLĖKĖ PER ATLANTIKĄ AMERIKON

40 Nuošimčių Miesto Gyven­
tojų Užsiima Būtlegeryste

Sa'.oj 
netoli

Belgija Neišrinkta , 
Tauty Lygos Tarybon

Briandas Priešingas
Prašalinimui Rakovskio

Pirmas Lietuvių Darbi- 
ninku Dienraštis.

Išeina Kasdien Apart

NAUJO PAKELKIME GALINGĄ BALSĄ PRIEŠ 
LIETUVOS SMETONINIUS BUDELIUS , j f,

Francijos Darbininkai 
Demonstruos Prieš

Legionierius

Nusibankrutavę Legionieriai 
Grįžta Namo Pirma 

Konvencijos

Darbininkai Vis? Sali? 
VienykitėsI Jūs nieko 
Nepralaimėsite, tik Re­

težius, o Laimėsite 
Pasaulį!

Gavo Metus Kalėjimo 
Už. Žmogžudystę

Pasaulio Proletariatą Stoti 
Sovietą Sąjunga !

Xenia. Su juo lekia Jame3 
C. Fitzmaurice, Airijos 
Laisvos. Valstybės Oro Spė­
kų komanduotojas. Pasiėmė 
726 galionų gazolino. Jiedu 
tikisi pasiekti New Yorką^į 
26 valandas. - ..>„

u ‘WASHINGTON.—/Praneša-, 
ma,1 kad Amerikos marinai vė’ 
nužudė tris sukilėlius 1 iNHftrą- 
guoj.

Berlynas. — Persamdomų 
automobilių (taxicab), kom­
panijos sumanė numušti va­
žinėjimo kainą, kad išvary­
ti iš biznio mažesnes kom­
panijas. Valdžia tatai už- 
draudė, ir policistai dabar 
daro griežtą žingsnį prieš 
tuos vežėjus, kurie ima ma­
žesnę mokestį/

DUBLIN, Airija.— Penk­
tadienį, 1:34 vai. po vpietų 
(lokaliniu laiku), Anglijos 

i lakūnai . kapitonas R. H. 
Maclntosch išskrido per 
Atlantiką į Nėw Yorką vie­
no motoro Orlaiviu Princess

CLEVELAND,, i Ohio. — 
Linndale, miestelis prie Cle­
veland©,, Slapiausias mieste­
li^ visoj Amerikoj. Taip' sa­
ko to miestuko maršalas. 
Jis«tvintma; kad ,40 nuošim- 
cių* to’ niieistuko ’ .gyventoją 
yra butlegeriak!;

LONDONAS, g Penkta­
dienį čia atvyko Bulgarijos 
karalius Boris, laike karo 
buvęs Anglijos priešas. Jis 
atvyko iš . Škotijos, kur * jis 
buvo Svečias Anglijos kara­
liaus Jurgio ir baliąvojo 
Balmoral palociuj. 1

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Hfl^YžMSI-r-Tąį'p 
cijos ir Amerikos eina biz­
nu)’kąrąs. Ant Amerikos 
tavorų pakelti, labai augšti 
muitai. Francija su YpKie- 
tija padarė prekybos sutar­
tį, jr, Vokietijos biznieriai 
dabar moka (labai žemas 
muito kainas.

Amerikos biznieriai' pyks­
ta, kad Vokietijos biznieriai 
pasigriebia^ prekybą. Vo­
kietija,J buvusi Francijos 
priešas, stumia iš Franci­
jos rjnkos Amerikos kapita­
listus. * ; , . '

Francijos ir J Ariierikos 
valdžios apsimainė notomis. 
Amerika reikalauja, kad se- 
na muitų ’ kaina pasiliktų

VENGRŲ KATALIKU KUNIGAS PASSAIC’E 
ATSISAKO SUGRAŽINTI NAŠLEI $5,800

HAMMONTON, N. }J. —} 
Daktaras i William jLillien- 
dahlj 69 metų amžiaus, >iš 
Millville, N. J.,; Su- savoj pa­
čia, 40 metų amžiaus važia­
vo .keliu netbli nuo čia, .ket­
virtadienį po-pi etų. Du ap­
siginklavę negrai užpuolę 
jUos^ Daktaras pasidavęs 
apiplėšti, bet < kuomet; .jie 
trauke iš automobilio į krū­
mus jo pačiąj.jis puolė ją 
ginti ir tapo nušautas^ Jo 
pati apdraskyta; tapo nu­
gabentai ligoninę.

Dabar toj ąpielinkėj pla­
čiai jieškomi piktadariai. ,

' TOLLAND, Conn. — Leo­
nard Cline, rašytojas, tapo 
nuteistas ant vienų* ' metų į 
kalėjimą ir užsimokėti $1,- 
000 ųz nužudymą Wilfred 
P, Irwin, sceniškų veikalų 
rašytojo, kuris ' pas jį sve­
čiavosi

Iki teismas buvo suorga­
nizuotas, Cline neprisipaži­
no prie žmogžudystės. Kuo­
met jau džiurė buvo išrink­
ta ir prokuroras pareiškė, 
kad/jis turi įrodymų, kad 
kad Cline papildė žmogžuį- 
dystę, Cline prisipažino, ir 
teismas priėmė prokuroro 
patarimą :paskirti jam mi­
nėtą bausmę.

Cline nereiks dirbti kalė­
jime;- jo pati galės pristaty­
ti jam valgymą, kokį jis tik 
norės.

Kalėjime būdamas jis'jau 
parašė vieną novelę, ir ne­
mažai eilių.

Račys Suareštuotas
MONTREAL, Kanada. — 

Čia šiomis dienomis tapo 
suaPęštGbtas;' J./ Račys iš 
©rdokiyn, N.i Y.,'kur jiš’kąl-' 
tiiiamaš! laikyme1 [ įta’isiį ir 
medžiagos dirbimtd falšyvų 
pinigu. Jis -čia ‘ Sua^ešiuo-* 
tas po1 Vardu Nicolas Shish­
kin. Jis buvė’ ■'klausinėj a- 
maš teišėjo ’Lacroix, einan­
čio., pareigas komisiohie- 
riaus išdavimui pabėgusių 
prasikaltėlių.
' Račį siiareštavo'- ■1 nariai 
Karališkos Kanados Raito­
sios ! Policijos? Jungtiniųi 
Valstijų detektyvas patiekė 
prieš, jį po prišieką padary­
tą skundą, kad prieš jį yra 
padaryta apkalti n* i m a s 
Brooklyno teisme už minė- 
tą nusidėjimą.

’BaČyš pasakė teisėjui,? kad 
jis nekaltas tame kaltinime, 
ir pareiškė, kad jis kovos 
prieš išdavimą Jungtinių 
Valstijų valdžiai? • Jis sulai­
kytas be kaucijos , bėgyj 
Jungtiriių Valstijų i detekty­
vų tolimesnio veikimo.

Tačiads manoma, kad Ka- 
nądoŠ valdžia jį išduos jis 
Ubš'dtg'ąbenfąs į Brooklyn’ą.

‘ - PARYŽIUS. — Paryžiaus 
darbininkai rengia (milžinišką 
demonstraciją ' ’sekantį, pirma­
dienį prieš Amerikos Legiono 
demonstraciją.
i Darbininkai surengs savo de­
monstracijas miesto pakraščiuo­
se ir boikotuos Amerikos fašis­
tą parodą. Nepaisant valdžios 
didelio rengimosi padaryti fa­
šistų pagodą iškilmingą,, mano­
ma, kadlvisai | mažas ’skaičius 
darbininką' tėmys legionierių 
parodą. Tūkstančiai darbinin-, 

ikyisusirinks' į.sšvo parbdAs ir' 
demonstracijas. ‘Manoma, kad 
įvyks’susikirtimas tarp' Ęary- 
žihus darp|rimkų ii* policijos.’ ; 
7/Darbininkų ’ demonstracijas 
vadovaus komunistai.' į <

Darė Suokalbį
Nužudyti Obregoną

MEXICO CITY. — Buvu- 
šio- prezidento Obregon prie­
šai* buvo padarę suokalbį jį 
nušauti užnuodintomis kul­
komis, kad tuo būdu prašau 
linus jį riš kandidatūros į 
prezidentus.. Valdžia daro 
griežtą žingsnį prieš suo­
kalbininkus. Sąryšyj su tuo 
suareštuotą generolai J. 
Domingo Ramiręz ir Guada­
lupe Ganado. Taip pat duo­
ta įsakymas suareštuoti ki­
tus generolus, turinčius iy- 
■šius su tais elementais, ku­
rie kovoja prieš Obregon 
kandidatūrą.

DANBURY, Conn. — Šip 
miesto gyventojas Charles 
Bill niižudė saVo’pačią, bųi’- 
dingierių Alfred Kelly ir 
patd 'nusižudė.. Policija at­
rado visus nušautus, i

Kaimynai pasakoją, kad 
i šaudymas* 'įvyko netrukus 
po, to, kaip<iš teatro sugrįžo 

j buirdingierius -su Bill’o pa­
čia. Bill, miatbmai,; pavydė­
jo burdingieriui meilintis 

įsu jo pačia.! i

po 12 valandų į dieną už $11. į 
savaitę, kad {padarius pragy­
venimą. Ji sunkiai dirba.

Kuomet -apie tai sužinojo 
vengrų komunistų dienraštis 
U j Elore, jis tuo jaus iškėlė j 
viršų “dievo tarno” pasielgimą. 
Laikraštis mano1 priversti kuni-' 
gą sugrąžinti našlei jos pinigus. 
Laikraštis turi fotografijas kvi­
tų, kurias kunigas išdavė naš­
lei priimdamas pinigus.

Laike audėjų streiko 1921 
metais kunigas Marczinko rėmė 
darbdavius 'prieš darbininkus. 
Laike praeito streiko jis užėmė 
nėutfališką poziciją, tačiaus 
daugelis darbininkų mano, kad 
jis slaptai rėmė audinyčių sąvi-

BERLYNAS. — Pasak 
paskelbtų statistikų, Vokie­
tijoj praeitais metais degti- 

j nes gėrimas paaugo suvirš 
35 nuošimčius. Suvirš ife 
800,000 galionų degtinės iš­
gerta 1926 metais. Blaivy- 

|bės šalininkai labai susirū-

Užvardins Pary&us 
Priemiesčio Gatvę

Sacco-Vanzetti Vardu 
5 PARYŽIUS^—Clichy . Riesto! 
taryba 'nutarė pakeisti, -gatvės 
Place Des . Fėtes ’ vardą' Sąbęo- 
Vanzetti vardu. Clichy yra {Pa­
ryžiaus primiestis iri 'kontro­
liuojamas darbininkų^ • Gatvės 
vardas bus pakeistas. sekantį 
pirmadienį,; kuomet Paryžiuj 
įvyks Amerikos legionierių de­
monstracija. Komunistų laik­
raštis “L’Humanite” atsišaukė 
į visus darbininkus, gyvenan­
čius Paryžiuj ir apiėlinkėj, da­
lyvauti gatvės pervardi j įmo'iš­
kilmėse ir kartu proteste prieš 
Amerikos rašlstų demonstraci-

PARYŽIUS. — Francijos 
kabinete eina dideli ginčai 
del prašalinimo Sovietų 
ambasadoriaus Rakovskio. 
Praeitą subatą, Francijos 
užsienio reikalų ministeriui 
Briandui būnant Genevoj^ 
kabinetas beveik nutarė 
prašalinti Rakovskį. Di­
džiuma kabineto narių sto­
ja, kad Rakovskis turi ąp-l 
leisti Sovietų ambasadą už 
tai, kad jis pasirašė po Ru­
sijos Komunistų Partijos 
Centralinio Komiteto atsi­
šaukimu į pasaulio darbi­
ninkus nuversti visas kapi­
talistines valdžias. ,

Bet, sakoma^ Rakovskio į 
prašalinimui priešinasi Bri­
andas. Jis rokubja, kad jei­
gu Rąkovskis bus pašalin­
tas ir jeigu sū Sovietais ne­
bus nutraukti, santikiai, tai 
So vietų. valdžia atsiųs kį- 
,tą' ' tokį'' pat 1 > * 'komunistą. 
M'kžiti RakoVskiš komunis­
tas.1 ras ‘jteu’ ’ sbnai l žino- 
ma?" I Briandb drau- 
gAi pasakoja, kad jis stengu­
sis‘įtikinti ‘ kitus kabineto 
narius, jog neapsimoka Ra­
kovskį prašalinti.

Šalin tuos budelius nuo Lietuvos liaudies, sprancįo! f 
Kova iki galo, iki pergalės prieš fašistinius budelius!

lietuviai! Amerikos lietuvių organizacijos ir 
„ Kelkime protestus prieš Lietuvos fašistinius 

tokiųJtironus ii’ jų kruvinus darbus! šaukime masinius mitin- 
v ; ir mobilizuokime spėkas pries fašistus., Teikime ma- 

terialę pagelbą politiniams kaliniams, kurių skaičius , pa­
didėjo su naujais areštais. Gelbėkime politinių kalinių 
šeimynas nuo bado ir pražūties!

Be jokio atidėliojimo tverkite prięšfąšistines tary­
bas tose kolonijose, kuriose jų dar nėra. Stiprinkite 
gyvuojančias priešfašistines tarybas. Tuojaus šaukite 
Jų specialius silsirinkinuus apsvarstymui naujp fašistų 
teroro. Kvieskite visas. vietų organizacijas prisidėti 
prie tarybų.* Išnaūjo kvieskite ir tas organizacijas, ku­
rios pirmiau pakvietimus atmetė. Gal ne viena iš tų or­
ganizacijų pamatys, kad Lietuvos fašistai skerdžia ne 
vien komunistus, bet visus savo priešus, visus, kurie tik 
pakelia ranką prieš juos. > —.

Tuojaus susisiekite su Nacionale Priešfašistine Ta-, 
ryba. Veikime bendrai, sutartinai, centralizuotai. Vie­
nybėje galybė! ' /

šalin Lietuvos kruvinieji fašistai!
Šalin jų pakalikai Amerikoje! i

‘Tegu gyvuoja Lietuvos liaudies kova prieš fašistinę 
tironiją!

Tegu gyvuoja Amerikos lietuvių vienybė prieš fa­
šistus!

Amerikos Lietuvių Nacionale 
Priešfašistine Tąryba, 

Pirmininkas, i j. Jankauskas. 
Sekretorius, J. Alekšis.,..;;- 

-,PįS.. ^Vjisąįs reikalais lp*eipkitės: J. Alekšis, 46 Ten 
Eyck'St.,'Brooklyn’ Ni!Yl I J HIY/i

konkretėrnis j (tikromis) pa­
stangomis užkirst kelią tiėms 
.(imperialistų) pasikėsinijnams,, 
kurie' galėtų sutrukdyt ramų 
darbą Socialistinių Respublikų 
Sąjungos; socialistinės ūkio | 
formos (Sovietuose) įrodė savo 
gyvybę ir šavo pirmenybę 
prieš kapitalistinį ūkį; nežiū- 
xint pokarinių (kontr-revoliuci- 
Jiių) sunaikinimų, blokados ir* 
atsilikusios šalies technikos, So­
vietų darbo žmonės sugebėjo 
pakelt savo gerovę virš pirm- 
karinio laipsnio”.

Sovietai Parodysią 
Stebuklus

Visa tąi, sako Maureris, reiš­
kia, kad prie tinkamų sąlygų I 
Sovietų Sąjunga parodys pa­
sauliui stebuklus ekonominės ir 
kultūrinės kūrybos; ’pats jau 
Sovietų Sąjungos gyvavimas sa­
vaime yra agitacija, — kaip 
skelbia ši delegacija, —į agita­
cija, einanti su pagelia galin­
gų faktų, kurie gali teikt įkvę-; 
pintą viso pasaulio darbo ma­
sėms.

| ' '“(šiuos faktūsMr pavyzdžius”, 
— pareiškia Maureris vardu 

i delegacijos^ >^- <J“mes išdėstysi- 
mė feavo rapdtte /Amerikos pro 
lėtariatui, kuris mus* čiafatsjun-

i Revoliucionieriai Lai­
mėjo Pietinėj 

Chinijoj
; SHANGHAJUS.—Darb'inin'- 

kų ir valstiečių sukilimas prieš 
reakcinę valdžią Kwantung pro- 
vincijoj smarkiai plečiasi, pa­
sak pranešimų, tilpusių Hong­
kong laikraščiuose. Kevolįiipi- 
nis . judėjimas Hainin 
(Tonking jūrų Įlankoj 
pietvakarinio Kwantungo kraš­
to) ypatingai yra tvirtas.

-Revoliucinės spėkos, po v ido- 
vybe Yeh Ting, koncentruoja­
mos j Wunhsiao (netoliese 
šiaurvakarinio salos kranto).
jvykus susikirtimui tarp re- 

voliucinių spėkų ir žemės savi­
ninkų kontroliuojamos mibcL 
jos,; revoliucionieriai . laimėjo. 
Revoliucionieriams laimėj us 
mūšį, Chungėhovv (Hainin ; sa­
ite sostinė) gali patekti j dar*-' 
bininky ir valstiečių, rankas.

* GENEVA.— Kfetvirtadie- 
nį Tautų Lygos, sūsirinkime 
trijų balsų stokavo vėl su­
teikti 'Belgijai vietą Tautų 
Lygos Taryboj. Taryboj ne 
nuolatines vietas gavo Ka­
nada, Finlandija ir . Kuba. 
Gaunant Kanadai Vietą Ta­
ryboj, Anglijos'pozicija dar 
labiau sutvirtėjai Neišrinki- 
nras Belgijos yra didelis 
smūgis Francijai.

Vėl Ameriką pasiekė liūdna ir > baišil žinią 'iš Lietų- ’ ' 
vos. Kruvinoji Smetonos valdžia sušaudė šešius moks­
leivius už tai, kad jie drįso pakelti balsą ir pajudinti ran­
ką prieš fašistų terorą. Vėl įvyko,areštai po visą Uet^- 
VĄ Vėl suimta ir įkalinta šimtai darbininkų ir vąlstįęj 
čių. Daugiau kaip šimtas suimtųjų atiduota, karo lauko 
teismui. Jiems irgi grūmoja sušaudymas.

Ir taip žvėriškai siaučia fašistinis slibinas. Neužtek 
kp fašistams,' Kad jie sumėsinėjo draugus Požėlą, Giedrį,, 
Cfreifenbergeri,. Čiomį ir 1 Melamedą. Dar nenudžiūvo * 
jiems rankos nuo tų draugu nekalto kraujo, o Smetona,; 
Voldemaras, Krupavičius ir visa šaika budelių pasta,tįė ' 
prie stulpo ir nukovė dar šešius studentus.

Amerikos lietuviai! Valanda labai rimta. 'Vėl'upe^ 
liais liejasi nekaltas Lietuvos žmonių kraujas. Naujos 
žaizdos, nauji skausmai darbininkams ir valstiečiams. ‘ 
|Fašistiniai budeliai kerta iš peties visiems: komunistams, 
i kairiesiems liaudininkams ir socialdemokratams. Skčf- 
džia visus,, kurie tik pasipina po jų kojų.

Ar mes galime tylėti, kai mūsų broliai! ir seserys 
Lietuvoje žūsta snietojunių žmogžudžių rankose? Ar ga­
lės būtį rami mūsų sąžinė, jėigu mes nieko neveiksime 
šioje valandoje,, kad padėti Lietuvos varguoliams, vaito­
jau tiems po fašistų leteną? Kiekvienas ii* visi kartu at­
sakykime, kad mes netylėsime, kad mes nebūsime neby­
liais, kai Lietuvos varguoliai1 šaukiasi mūsų pagelbos, 
mūsų paramos, mūsų, paguodos. Atsakykime, kad mes 
darykime viskiu, idant padaryti galą kruvinųjų fašistų,J 
viešpatavimui Lietuvoje. '

Gana Smetonos ir Voldemarąi lakė nekaltą liaudies 
kraują! I»• * . ■

Ganą jprivaitojo ir prikentėjo mūsų broliai ir sese-.

jr siūlo f ptųy usti jdabartjnę 
(naują") muitų kainą 'anti 50' 
nuošimčiu tik su ta išlyga, 
j,eigu Amerika , principe, pri­
ims sudarymą sayitarjpinių 
koncesijų sutarties. Ęeiskia, 
Francija, sutikdama nusi­
leisti Amerikai muitų, klau­
sime; nori, kad, Amerika 
jai taipgi suteiktų kokių 
nors koncesijų. Washing­
tone numatoma, kad * Fran­
cija darys spaudimą panai­
kinimui karo skolų ątmokė- 
<jimą Amerikai^ , "

Jeigu Francija ir ant 50 
nuošimčių (numuštų muitų 
kainą aąt Amerikos tayoriįį 

., -jtai3 ąmerikonhi turėtų 
ant Amerikos tavorų iki mokėti daug, aųgštesnids 
bus padarytą prekyjiopį su- muitus, negu dabar moka 
tartis. Francija nesutinką1 vokiečiai.

v PARYŽIUS. — .Tūkstan­
čiai suvažiavusių Amerikoš 
Legiono .’ narių linksminasi, 
kaip tik išmano. Didžiuma Amerikos 
jų yra buržujai ar-buržujų draugijos 
ąūnūs. B et /, yra, j ir t _ ’ ’
kurie neturi i perdaugiaiiąia | gus 
pinigų. Tokie z nusibankru­
tavę jau grįžta. Amerikon, 
nesulaukę legionierių kon­
vencijos, kuri prasidės pir­
madienį.

Vienas legionierius ma­
žiau kaip į savaitę laiko 

(praleido $1,000. Subatoj jis 
grįžta namo, “Aš matysiu 

‘ savo draugus namie,” sako 
jis. “Aš nesigailiu praleidęs 
dienas ir naktis Paryžiuj', 
bet jos man daugiau kaina­
vo, negu aš sapnavau.”

Daugelis kitų susibankrū- 
tavusių legionierių siunčia 
namo kablegramas, reika­
laudami greitai prisiųsti pi­
nigų-

Amerikos Darbininkų Delegatai Šaukia;“ KRUVINIEJI LIETUVOS FAŠISTAI AT-
- - * - - - 1 NAUJINO ŽUDYMU NEKALĘ ŽMONIŲ

PASSAIC, N. J. — Joseph 
.Marczinko, Rymo katalikų baž­
nyčios kunigas, ląiko pas save 
našlęs Spiczer $5,800 ir. atsisa­
ko jai sugrąžinti.

Tos moters vyras tapo už­
muštas nelaimėj 1924 metais, ir 
ji paprašė kunigo palaikyti 
kompensaciją (atlyginimą už 
vyro mirtį). Kunigas paėmė 
pinigus, bet atsisakė juos su­
grąžinti, kuomet našlė pareika­
lavo. / Kada tik; ji paprašė su­
grąžinti, visada kunigas Mar­
czinko nurodė įvairias priežas­
tis/ kode) jis negali jai tų pini­
gų sugrąžinti.

Negalėdama atsiimti nuo ‘ku­
nigo savo pinigų, Spiczer buvo, 
praverstą eiti dirbti, jj ligoninę i ninkus.

Stebisi Nuveiktais Sovietų Respublikos Darbais ir Pripažįsta 
Jų Socialistinio Ūkio Pirmenybę Prieš Kapitalistinį

MASKVĄ, ^ugs; 15į d. '^’Vi­
so pasaulio < proletariato parei­
ga yra remti Sovietų Sąjungos 
darbininkus j^ųjų1 darbe, kadan­
gi reikalas Socialistinių Sovie­
tų Respublikų Sąjungos yra 
mūsų pačių reikalas, — pa^ 
reiškia Amerikos darbininkų 
delegaciją, besilankanti Sovietų 
Siąjungoj, per savo pirmininką 
James H. Maurerį, socialistą 
prezidentą Pennsylvanijos Dar­
bo Federacijos.

Tyrinėjo Specialistai
Amerikinė darbiniiikų de­

legacija tyrinėjo Sovietų tvar­
ką ir jų darbus jau virš mėne­
sio. Kadangi toj delegacijoj y- 
ra ir augštai išsilavinusių spe­
cialistų, tai jie ir galėjo nuo­
dugniai išnagrinėt Sovietų ša­
lies būklę įvairiais atžvilgiais.

Sovietų Reikalas — Visų 
Darbininkų Reikalas

1 Surankiojus faktus, prisise- 
mus informacijų iš tiesioginių 
patyrimų Sovietuose, delegacija 
priėjo j prie šitokios išvados, 
kaip sako Maureris:1, 

L ‘ "‘Darbininkai Sovietų Sąjun­
goj stato Mdcialistinį ūkį; viso 
pašaulio1 proletariato- griežta» 
pareiga yfa stot už Sovietų Są- 
j imgą; Vakarų < Ęųrppos ir Ar 
menkos jdarbinipkai turi savo



. . Puslapis Sutras r

1 | LITHUANIAN DAILI
Published by 

Lithuanian Co-operative. Publishing Society, lee.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St, Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES] 
Per year____________________________________ I__
Foreign Countries _

Entered as second class matter March 11, 19Ž4, at the Post Office at < 
Brooklyn, N. YM under the Act of March 3, 1879

16.00
18.00

darbininkų Rėmimo Komitetas —- 
ir Laikinasai Nacionalis Prieš- . 
fašistinis Komitetas teiks me-1 
džiaginės ir', moralės paramos IĮ 
hiikentėjusiems dėl Tauragės | 
įtykio, neskiriant, kokios par- Įl 
tijos žmonės jie bdtų.t IL-- 

1 ’ Tuo pačiu laiku turime pa- 
brežt, kad visi nuoširdūs fa­
šizmo priešai Lietuvoje, taip 
ir Amerikoje, turi stot į bend­
rą frontą. Nes tik jungtinė­
mis, giliai ir plačiai organizuo­
tomis spėkomis tegalima, buk 
parblokšt siuntantį, fašistinį 
Lietuvos žvėrį.

TAURAGĖS PAMOKA
’ Pro smetoniškęs cenzūrpį tegalima i bus ^riuvprst tiktai
koštuvą vis dąr negali prasi- prievartai in ginklais.] i i i į į j i i 
veržt tiktų 'Žinių apie Tauragės Grigaičio *"Nalijienos ’ irgi 
sukilimą arba maištą.
| Tiesioginių . informacijų . .iŠ so” poziciją, dąr kartą išreikš- 
Lietuvoš nėra» • 'apart' bėVeik1 1 «io6b.iiri’ULi
nieko nepasakančiu pranešimė­
lių, kuriuos tėilda Lietuvos Pa­
siuntinybė Amęrikhi.1 111 ’ '

Šie “sudžiovinti ” pranešimė­
liai skelbia tik tiek : “riaušėms ’* 
vadovavo pašalintasąi iš armi­
jos kapitonas Majus; socialde­
mokratai : Mikulskis, Paplaus- 
kas, Plečkaitis ir kt., mokytojas 
Soltanas; taip pkt liaudininkai: 
Kvieska, žygelis,, Petrauskas ir 
tūli kiti. t :

Iš KO y sukilimas prasidėjo? 
Ar sukilėliai piinii padarė puo- 
lamųjų žingsnių? gal jie laikė 
kokį susirihkimą if policija 
juos užklupo ir jie buvo priver­
kti gintis? o gal' 'vyriausybės 
žandarai pradėjo kokį bnitalį 
Veiksmą prieš darbininkų būre-. 
Ij ir tuom iššaukė griežtą pasi­
priešinimą iš užpultijjiį pusės?

Į tuos iii panašius klausinius 
neduoda atsakymo jokios fašis-l 
tinių cenzorių “žinios”, ap-| 
graužtos iki kauliii., ‘ Kits pa­
brėžiama, tai kad fašistai urmu 
apsidirbę su maištininkais. Mi- j 
kulskis * nukautas, 6 šMėMM 
sušaudyti/ viriP 100-asmenų sii-j 
hutą ir k'aroteišmUi atiduota.

Kun. Tumo Pamoks 
Jas Apie Brundžą

Subata,
■ ■ SfchW,; Rugsėjo 17/ M" i

POLEMIKA® ffli
f •___/ Y|1

WORCESTER, MASS. I

džiavosi ir manė, ^kad ištikrųjų 
kūąpoą nariai tdrės atsiklaupt 
prieš jį. Dabar gi vargšas pa­
sitenkiną pfandąū^ais,? ikatį 
fdismas atidėtas ant toliAu.l Vat 
dinasi, pats suvalgė šveicarišką 
sandvičių ir Pildomąjį ‘Tary- 
bai ųžfundino vieną. . Į | i ■

•' f • I ’ JI 
Pildortiosios Taryboj Reikalą vi- 

mas Visai Nepamatuotas ' I
Kad Jurgelionis eina į. teis­

mą—visai nesvarbu-, įneš; |ąi jd 
amatas ,yra. žioplas būtų; jei 
gavęs gerą klijentą paleistų 
nieko nepelnęs. Jis niekados 
nieką nepralaįmi. Už savo 
darbą,gauna atlyginimą ir ga- 
11 vaikščioti po. teismabutj kas 
dieną. Bet Pild. ,Taryba turė­
tų truputį daugiau, Žinoti kon­
stituciją ir teises. Pild. Tary­
ba bereikalingai kabiriėjasi 
prię kuopos. Ji'reikalauja, kad 
kuoria atiduotą kuopos knygas 
ir turtą, kuris jai nepriklauso,. 
Centrais nedavė jokio į, tinto 
kuopai ir, negali reikalauti ir 
dai' taip žioplai. Patys pi-ipft- 
žino„ kad knygos vertos $12,- 
5Č, o reikalauja $1(!ĮQ. Jurife," 
lionis perviršių paskaito’ už 
darbą, tartum, lead jis taš kny­
gas sutvarkė. Už darbą pri- 

'tuynįnkui,. q ne .pabėgėliams 
arba Pild. Tarybai. <

Kuopos Užsimoka už knygas 
ir jei turi kokį turtą, jis yra 
sutaupytas iš parengimų arba 
nariai moka specialiai .duoklės 
palaikymiii kuopos ir kuopa 
turi pilną teišę eikvoti savo 

būtų pastatytas prie sienos i turtą bile reikalui. Centras 
Jų ‘kaičia” I tūri teisę reikalauti 'duoklių, 

„ J ' Netei­
singas reikalavimas pasekmių 
neduos. 1

šį kartą p. Jurgelionis atsi­
vedė tris liudininkus ir dar vie­
ną profesionalą Šmotelį, kuris : 
dalyvauja kiekvienoj byloj. Jis 1 

J > .prieš seneli . Janeių, 
prieš J am on tą ir šiandien liūdi-; 
ja prieš 36 kuopą, iš kurios jis 
pabėgo. Na, ir kas.išėjo? Liū- 

r-|dijo šmotelis, pabėgėlių, sėk­
liniams fasistimams tiyo- Worcesterjo [Maikės, Bąlt: l»ijetorius Balčiūnas ir ,p.>'yil^as,, 
nams; tai irgi netiesa. Kle-Į “Lietuvyj” 'skaitome ' šitokį |kad kuopos valdyba atsisakius 

pranešimą apie “demokrati-1 pildyti p. Vitaičio, įsakymą ir 
nPd” inteneriac! -tačvshi W atsisakė atiduot, knygas papet riausybės” ' S 1 5

“Esant. jokiai pądė^iai, 
nia kaip /ir, su 'tau­
tininkų valdžios užipanytoniisy 
Reformomis/ keist valstybės J jąį p, Hay pasidarė aišku, kad 

į konstituciją referendumo ke- teisėta, kuopos valdyba yra ta,.
liu. Dabartiniu metu plačiuo- kurią kuopa išrinko savo lega- 
se piliečių sluogsniuose plačiai P^6 šuširinkime, o ne pabė- 
gyvuoja mintis, kad tautmin- j£U0£03 vaJdyba elgiasi teisėtai 
kai savo reformų nepraveš, Įjį. kad prieš ją skundas yra 

Loto j toms nėstsiekus, grįš ar-1 nepamatuotas. Vadinas, pa-
I ba senovės laikai su Seimu, skaitė skundą nepamatuotu ir 

arba gali būt paskelbta taūti- be, ilgų ceremonijų atmetė. 
h5 Hildah-irs.” Pabaręs Pild. Tarybos advoka-ne diktatūra. tą patarė, užvest L ’ ' xl
Tarytum dabar dar, nėra ku.°P^ 0,ne Pri®š. r v .

/iiUnHirnd rodo, kad advokatas, belandy- tautines fašistų diktatūros Lamag> kartą pataikys užve'sti 
ir buk fašistiniai diktato- bylą prieš kuopą, nors iš tre- 
riai galėsią gražiuoju pa-jgfo karto.

Kodėl gi centras tiek daug 
deda energijos ir pinigų au­
koja 36-kuopos bylai? O ve 

Įdęl ko: lllinojaus kuopose pri- 
i klauso daug progresyvių na­
rių ir p. Vitaitis kelinti metai, 
kaip šaukia per “Tėvynę,” kad 
su lllinojaus- SLA. apskričiais 
kas noro reikia daryti, nes jiė. 
nebalsuoją už dabartinę ceh=> 
tro valdybą ir p. Vitaičiui Jsa 

s frontais gręsia pavojus if <cett- 
. trui būtų daug geriau visas
■ kuopas' pakrikdyti, negu < kad
■ jos gyvuoja. . . s;.

APŽVALGA
* Juodi Melai, Siūti Baltais 
’ Siūlais.

. “Amerikos Lietuvis” (nr. 
37) dedą Lietuvos Sūnaus, 
nuolatinio savo koresepon- 
dento iš Kauno pasaką, kad

i .' “Dabartine vidaus lygiai kaip 
ir buvusia : prieš ■ perversmą 
tvarka, yra patenkinti visi pi­
liečiai, kuriems jik rūpi! vals­
tybės likimas ir-žmoniųgero­
vė”.

Bet pora eilučių žemiau 
jis lupa 'jau iš antros pusės, 
lkad»; ;■J ,I!’ 

“Dabairtinę valdžią neremia; nė 
viena iš1 pOlitftiii/ grupių (išL 
skiriant Žvarbo jFėderacijos)1 

teturi

' tenkinę” (kaip kad šriarpš- 
čia fašistinio “Ariietikoą 
Lietuvio” pėckeliai) ?

Nuolat ir pėr akis meluo­
ja apie “pasitenkinimą” Lie­
tuvoj' ne tik “Amerikos Lie­
tuvis”, bet ir visos kitos.fa­
šistinės gazietosj ir dar di- 
džiuojasi, kad ’ jos esančios 
šaltiniais “apšvietos ir kul- 
tūros”. '

Atsakymas I Arti I Pnei mm I 
Choro Esančiani Ant Mai , I

Pastabos |jS|
Aš šav© vienoj kprešn^itaJ I 

cjjioj pamrrfejaul ijei I 
korespondentai>.į raAytį, ui : I 
“LaisVei” nereikėtų talpini! Io-' I 
kių šlamštų, kaip: kad Ari,; I 
Prie Aido Choro Bsanžlo. MgS I 
pastaboj jis klausia, tai Įą«11 
turįs rašyti, ar melus? N»!. I 
Ne melus, nes melai irgi J 
kenksmingi^ darbininkį klišąjį 1 
kaip kad tamstos buvudos b j I 
rėspondendjds. , Todėl aLkį I 
vddiiid tamstos kėtespoMSOVl 
ją šlamštu, - kad provolraolW I 
Wbrcesterio kairiaositii rtttlį l 
jus. Aš nežinoti Mi į)& fi*l| 
nesupratimą, ar su žinia W1Ma 
cestęrio sandariečių t?idBitill 
Bet, kad1 vietiriai sabdariiiMl 
Vą’ tėvo korespondenciją nm 1 
jaši, kaip šventą (raštą ir ii Ml 
daro dęl savo 
jų medžiagą, tai faktas. 0I 
dangi nesi vietinių darbininkW I 
kų organizacijų nanriti; tai »s1 
ra abejonės, kad jlėins tarnanj I 
ji.. O tas tavo “inepašloyii^ll 
mas” panelės, tail niekę teisi®® 
gO, kritikuojančio tdį isdvd'k^ | 
respondencijuj neparašai. 
tau nepatiko toji panelį IMn 
ji nebuvo “sweet sixteen.” M*: I 
tarp, worcesteriečių nori ąflSa1 
ti nepasitikėjimą, žiūrškilir-'I 
koks baisus prasižengimuI 
šėvikų, be • kepurių 
su centro sekretore pf j®Hi| 
ką. Bet ar yta ką® Į^JĮaM 
kad ką nors pareikvieStutf 
ko su tuo žmogunri niekas j I 
kalbėtų? Juk tie bolfeWI 
ėjo draugijos pareigas, dn^Į 
gija parsikvietė ją ir turėjo ® J1 
ja praleisti laiką., Ir 
sąrą buvo be kepurių ta “a j 
kėjo bjaurėtis tuo?. ' - 

■ Tolinus kalba apitwį®| 
,nelį; 1 “Kaip Jonelis . ^v«g|| 
grinorkos' padurkus (mę1®™ ; I 
kaip civilizuotai kalba).g 1 
į bažnyčia nUėjb 
ir ‘kaipį liūdnai sėdėją

,Ką tokie sąkirfijjOOl 

Ką ŠU tūo noti atsiekui JMeMl 
nesenai mergina iš: UetuyCT»;;’ 1 
vaziaVns ir tebėra, kaip ® ; I 
veik . vrai< ; būvOin^ <j5jM||| 
dievoti! ir jeigu vilWta‘H*!® 
Vedė i bažnyčią, nn didytažo l 
—baisiai svarbi žinia ląiP*£g|■ 
niūi-f an atikui, kšip Ara Wj. ; 1 
Aido Choro EsangaW> ■
vamaiiiui nieko hčtaTblQffgg|j| 
eiti į bažnyčią ir< iš ĮĮĮgPĮĮjĮĮ 
pamokslų duoti tikinčiai 
gui pamokinimu 1 apri 
monus.f Jonelis, y 
kia tarpe WorcesteriO
jų, o jo mergina gali būti ; I 

yoos aavWl- ta naudingewM^l
skundą Prieš ninku klasei, negu 
Valdybą. At- £rtl £flc Aulo Cho 
tas Upland V- Kur tik sueina ri MHM 

priešais, tai tuoj ji? Pa^fr£l 1 
savo' burnelę prieš Worcew1"^! 
lietuvių kairiuosius veikeJ®^

Todėl sakau ir sakMBMgwl 
tavo tokie raštai
gi darbininkiškame lal*tta“’*J I 

Ne-Tėmytoita" -

TORONTO,®
Kanados TarpUfa^^S Į 

bin inkų ApsigyniniO' 4& « 
L.D.L.D. 162 kuopos Buvo| 
rengusios pikniką. su­
sitaikė graži, tai ir 
siririko daug.
vį iš įvairių žaislų^ | 
publika susirinko 
itegalima buvo, visą
Užbaigti, reikėjo^ pori J’ ji-į, 
rių palikti, 'neš 
ypatingi tiems, kurto 
kūdiMaiš, reikėjo |
tao. .Patartina, ,P“bhg“ |
sykį ^nksČiato šusfrin^ 
met bus daugiau, laiko P 
linksminti. , a

piknikas visais ;
pavyko, tai ir i
no liks. Vietos lietuvi®1 
darbininkiškas °rgaJ

I Worke 
be ALW 
the worl 
[against 
what tl 
said and 
ers of 1 

įagainst 
iwent on 
^collected 
Ithe stri

Kasdieniniai Karo Teismai.
Pirm kelių dienų ąiųią, 

gautai iš Lietuvos, pranešė 
apie i ‘pasmerkimą sušaudy­
mui d. VI. Banaiciirir nutei­
simą' amžinon kator^oh- d. 
Ed., Genigo,. «už priklausy-' 
irią Komunistų Partijai.

Kauno “Rytas’* dabar ra-
šo, kad Šiaulių karo teismas L„o o„VVttin;S{ MZ, nu­
skyrė po 15 įlietų sunkiųjų Iktouso pinigai sekretoriui Lie-

pasmerkė tokią “Liaudies Bal­
sęp poziciją, dar karta išreikš- 
darhos' pašFtikąjlrtią' ‘xfemdkrh- 
tinėms? priemonėms; o Grigai­
čio riiisistatymas panašiuos^ at­
sitikimuose nesiskiribi nuo Kai­
riu ir' Bieliniu.
į Grįžtant prie vadovaujančių 
jįaįųrfihirikų, atsiminsime, jog, 
po fašistų perversmo gruodyje, 
liaudininkų suvažiavimas išlei­
do atsišaukimą, kad žmones 
nurimtų ir prisitaikytų prie 
smetoninės tvarkos.
? Socialdemokratų ir Jiaudi- r 
ninku tūzai gražiuoju, be ma-| 
žiausios kovos užleido gruody-1 
je valdžią smurtininkams Sme- 
tonomš, Voldemarams^ Griga- 
liūnams-GIoVačkiams. Matyda­
mi ginkluotas fašistų demon­
stracijas ir atvirą ruošimąsi

i prie' perversmo, jie nei darbi­
ninkų ginklavo, nei ištikimųjų.; “Vieni vj^ai pateisina Užmušė-Į 
kareivių nestatė apsaugojimui1 0 užmuštą-j *. i . r h 7
seimo ir kitu vnid? nr rnnirn Kiti priešingai, visa kaltybę (neva udarbinmkif organi- kovės, įtūžę, lyg nujausda- aaiyva 

;! v ' ^’ suverčia užmušėjui, o nubalti-zacija) eina su fašistais, ta- mi besiartinant piktą galą.) liudijo
• na nabašninką. Ąs čia nesii-kaį jau žinoma. Bet kad f ~\
: r to-okiatai bū. Fašistai Nepavysi, Savo

,vaT tamstoj ir aiškaus; atsako ne-|Jū .Pa^a^^pnesmgi tau-1 Į Sumanymų.
dejr j (jnądą. Nepatarčiau ir jurtri ’ 1

Srhętoiids organe “Lietuvy” 
(Nr. 189) tilpo kun. J. Tjtfmo 

Į pamokslas, phšAkytas 'išlydint 
!-,dr. Brundzos kūną iš Palangos!

Kaip jau’ žinoma, dr. Brun­
dzą nušovė Jonas Romanas, At i 
merikos kūhi^iį :ir: davatkų iš- ir didesnio, ’ pritarimų 
auklėtis ir išmokihtas: Sako-H tik kaimiečių tarpe*7, 
ma, Brundza lindo1 prie jo pa-!
čios. / , Viename iš tų dviejų pa-

Lįsti prieikit© iJūčląs yra di- reikimų koresėpondentas 
delis griekas, žiūrint iš katali-Įtikraį mėįti’oja, nes pareiski- 
kų atžvilgio; oi dar didesnis 
grife kas nužudyti žmogą. Ka­
dangi Brundza, buvo katalikas 
ir ištikimas fašistas, o Roma­
nas yra katalikų, fašistų vadas, 
kunigas Tumas savo pamoksle 

Į išgarbina ~ 
atsiliepia

' viend, nei

Brundzą ir Švelniai' 
apie Romaną.. Nei 
kito nenori užgauti.

“Šiamė 
me—kiek 
bu!” sako

tragingame atsitiki- 
girdžiu'Visokių kal- 

kunigas Tumas.

darbų kalėjimo nepilname­
čiams, jaunuoliams G. Zau- 
ber hiatui, Z. Ki r keli ui ir L. 
Vilenčikytei. Bunei Bikai- 
tei duota 9 metai kalėjimo; 
Jeigu jie būtų Nuaugę žmo- 

vienas

mai viens kitam priešingi.
Braukia jis pro šal|, kuo­

met tvirtina, kad patenkin­
ti visi piliečiai, kuriems įtū­
pi žmonių gerovė; akis du-. - 
mia, būk kaimiečiai kaipo nes, veikiausia ne 
masė pritarią fašistams. |būtų pastatytas pn 
Turėjo pasakyt, kad iš kai-|fr Sušaudytas.' Jų -------- .,
miečiu pritaria Smetonai irgi — priklausymas komu- J?i kuopa nepasiųstų., 
tiktai buožės, o ne smulkieji nistmei organizacijai, na, ir 
ir vidutiniai valstiečiai. • lapelių skleidįmas. . ; .

Kad kunigų ir broštvinin- Karo teisiniai dieną naktį
11 V Jotu P<1.UV1j31UcL U Al U U O C- I , v , , *1 , —- , w •• Ii 1 • • • •> *
visai pasmerkia užmušta-užjota Darbo Federacija' ciarbuojasi, pasiraitoję, lan-
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Nematyt Viršūnių
t Nei tariamojo j sukilimo va­
dovybėj# nei areštuotųjų^ skai­
čiuje nematome pačių lietuviš­
kos socialdemokratijos ■ viršū­
nių: nei ’Kairių, nei Bieliniu, j 
nei Požėlų; sukilėlių’tarpe rie1- 
pasirodfe nei vyriausi oficialiai 
liaudininkų^ partijos vadai.
P Reikia, todėl, suprast, kad 
Tauragės žygis nebuvo tų dvie­
jų partijų oficialiai užgirtas 
sukilimas. • J^me* figūravo tik­
tai Pajaujo tipo, liaudininkai ir 
liberališkesni, “kairesni” (jei­
gu taip galima išsireikšt) Vei­
kėjai liĮiSOcial demokratų. Jų 
“kairumą ”, tačiaus, nieku būdu 
negalima maišyt su kairumu ei-;. 
linių darbininkų, kurie kad ir 
laikosi socialdemokratinei orga­
nizacijoj, tačiaus, yra nuošir­
džiai pakrypę į klasinės kovos 
liniją.
p Tačiaus ir nuo tokio sukili­
mėlio, kaip Tauragės sofeialde-

) mokratijos generolai, Kairiai ir 
Sieliniai nusiplaus rankas. Jie 

^neblogai sugyveno ir su fašisr 
tais. Voldemaro “Lietuvis ” jūos 
pagyrė, j kaipo “ištikimus”, 

į “rimtus'^ Ir valstybiniai nusi- 
‘ stačiusius vyrus. Jų organas ; 
t “Šocialdeipokratas” mielai Atą> 
' -pagyi'imją, priėmė. Tas ) pats , 
p “Lietuviu ” pranešė ir apie slap- , 
tą socialdemokratų ir liaudiniu- < 

f; kų lyderių susirinkimą, kuria- 
l me nutartai nėvaiyt jokios ; 
| smarkesnės propagandos prieš :

Smetonos valdžią.
fe Oficiališ “Socialdemokratas” j 
t visą laiką daugiau plūdo kimu- j 

grisios iri jų bendrąjį'Lietuvės i 
t priešfašistinio komiteto darbą, l 

negu fašistus.

“Liaudies Balso” Krypties 
f , žmonės

Spėkų Palyginimas 
‘ i Dabar' antraeiliams < < Jų 
dams teko, užmirsuę > apie 

, pradėt tiesiogini imtis ' nepašauktąjį teisėjų to- 
įJie ,žjnoįo, ąpįę visuo lės. : Stllkite/ »riiekbs plepėję.

- *•.? jums duosiijl kiek davinių
bent nesmerkti nabąšninką.” 

• *Jri štai tie kunigo Tumo da­
viniai!: “Pąmy lęs nebe laisvą
moterišką, jįsį (B|ųndza) nė- 
yagišįauja paslapčiomis, neter­
šia svetimos šeimos," neįžeidžia 
jos ^įarbėš/ bet atvirai siekia 
pirma legalizuoti savo santikį 
ir y^^ tame kelyfe?/ 

Koks tai puikus vyras.
gal nebūtų toks, geras, jeigu 
nebūtų fašistas. Bet Romanas, 
kunigų auklėtinis, kitaip žiūrė­
jo į -Brundzą, negu “dievo tar­
nas’^ kunigas Tumas. Roma­
nas lakavo, kad Brundza yra 
bjaurus žmogus^ tnes lenda . -t
priedo pačios, ir išsitraukęs remtyje. Be to, prisiminsime 

dievą.” * iii laiku policijos šaudymą
į darbininkų būrelį' ir , tų 
darbininkų gynimąsi. . o__x._H

O gal ir šie įvykiai liūdir leist valdžios vadeles iš sa- 
ja, kad “visi piliečiąi pasi- vo rankų!

studentai pokratiją,
i ?
. tiną. minių pasipiktinimą fašisr
, tąi^.x. jJų, /pįąų^ipę gaisas’’ se­
kamai skaitliavo jėgas fašistų

f/Ir jų priešininkų:
i f‘‘ŠvdrbJiąusiKiValdžiai tvirto-, 

ve — Katino miestas. Iš ki-
, tos pusės, /Jjties Minėtas (fa- 
į .sietines) jėgas įsidviį -j- 95 

nuošimčiai kajręivliį, 70 ,huoš. 
Šaulių Sąjuligos, 90 riuošim- 
Čių valstiečių, J.00'nuošimčių 
darbininkų, i&O nuošimčių val-

Nežiūrint kun. Tumo, Smeto­
nos bažnytinių kalėdojimų pa­
lydovo, užtikrinimo, kad žemai- volverį pasiuntė jį pas “poną I Telšiuose įvykusį pastaruo- 
4- i "Irs i rkc dlrra.c 11* > •«X HI O • 1 - *1 _ 1 •. _ ? • 'z _ . _ Y  

rikalai iš krikščionių dėmo- r 
kratų abazo > 'patys- yra, fa- ■ 
šis tai; su .smetoniniais jie 
^tojo ir’ ’ stos . ‘pjęifeš darbo 
žmones, nors‘ir pątyš kleri­
kalai malonėtų, užimt, pirmą 
[vietą, prie valstybės lovio.'

Dar ryškiau pasirodo “A- j 
mėrikOs Lietuvio” ir jo ko-i 

Ir respondentų .melagystė,, ka-| 
da pažiūrime į jo tartie patį 
puslapyje išspausdintas ži­
nias apie dabartinį maištąį 
Tauragėje ir apie ruoštą, 
(kaip praneša Lietuvos Pa­
siuntinybė) “puolimą” Aly-

atsisakė atiduot; k/pygas papėj

p iri 'aiškino, kokią galią turi 
Pil'd. ‘ Tarybą,: bet (visai |užįtylėį- 
jė apie kuopos įgalią. Kuopoj 
advokatas paskąitp, išy konstitu­
cijos apie kuopos galiąirteišė-

įReady 
[working 
gfoung 
and fig 
workers 

[against 
[school, 
| Write t 
i you ho\

Si

Cersei/

people o 
for their

M d

gownum

tijoj esą ‘‘viskas ramu” ir iš­
nykę “bačkininkai”.' (agitato­
riai), darbininkų susikirtimas 
su policija Telšiuose ir užslo­
pintas išsiveržimas Alytuje pa­
liudijo, kad darbe žmonės eina 
iš kantrybės.
- P6 visą Lietuvą m urme j i- 

rr^ąs, kurčias bruzdėjimas, bet 
jis- dar nėra išsikristalizavęs 
iki tokio laipsnio, kad išsiliet 
į bendrąjį sukilimą prieš fa­
šistinę .tironiją; be to; dar 
trūksta pakankamai 1 plačios 
organizacijos, kad tą judėjimą 
suvienyt, sumObilizūdt ir sutar­
tinai pradėt puolimą.

Dabar Ne Taip Lengva
Dabar ne gruodžiė'inėnesio 

sąlygos, kur ■ keli desėtkai ar- 
imUpš;Vadų it oficie'rių padarė 

^ perversmą, ačiū kriminaliam 
4 sbfcial-liaudininkų Viršūnių ap­

sileidimai. Dabar fašistai yra 
šimtaprocentiniai apginklavę 
visas savo vadovaujamas pozi­
cijas; jie yra priveisę naujus 
knibždynus slaptosios ir ,yie- 
šosios sau ištikimos policijos; 
nors kareivių v didžiuma rieSi- 
tenkiųą fašistiniu režipiu, bet, 
kol nėra pakankamos Varmijoj 
revoliucinės organizėcijos, o 
ginklus kOhtroliuoja smetoni­
niai, tol ir iš čia dar negalima 
kažin ko tikėtis.

Garbė Drąsuoliams
Mes, tačiaus, nesmarkiame

Užbaigdamas pamokslą, ku- ( 
nigas Tumas dar taip išgarbino 
Brundžą: “Viršiau parodytieji 
daviniai verste mus verčia pa- ’ 
likti apie dr. Joną Brundzą 
nusimanymą, kaipp apie švarų, 
garbingą, tad ir pozitingą pi­
lietį/’

Nežiūrint, ;koKs griešninkas I 
žmogus būtų<bilė 'fašistas, tai 
kunigas Tumas išgarbins jį ir 
išmelš jam “dangaus karalys­
tę.” f ’3 J- S.

S. L A. NARIU ŽINIAI
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■ mes, račiaus, nesmerKiame
Kaip socialdemokratų, taip Į Tauragės sukilėlių nei jų va- 

Ikadininkų darbuotojai, surišti I dą <iž padarytąjį žingsnį; jie 
su Tauragės įvykiu, matomai, 
buvo žmonės tos krypties, kaip 
Rygoj leidžiamas “Liaudieė 
Balsas”. Jis ne kartą ąkelbė, 
kad Smetonos-Voldemaro šaika 
niekuomet nepasiduos jokiems

B balsavimams, jąkiai ‘.‘demokra­
tijai’’,.^ kad Tdšišfų diktatūrą

idų už padarytąjį žingsni; Pe 
pąrodė drąsos ir pasiryžimo, 
nbrs jų įsukilirūas ir nelaimin­
gai baigėsi. Mes reiškiame di­
džiausios , paniekos' tautininkų 
‘‘Vienybės” t niekšams, kurie 
vien purvais drabsto Tauragės 
Sukilimo dalyvius IF spiSrtašd^ 
jni garbina smetoninkus už bu­
delišką apsidirbimą su šiais 
k o votoi ais. ^K.', Mūsų...

BOSTONO IR APIMKES 
SKYRIUS

• i U v ! t i u į<

BOSTONO 'AHeLinkei ’ i
LDSA> IIRajonas Įl d.įrug^ 

sėjo ■ buvo surengęs išvažiavi­
mą ant į. Ramanausko farmps; 
West Hanover, Mass Bet iŠ 
priežasties lietingos dienos iš-j 
važiavimas M neįvyko ir , J įkosi 
perkeltas* į 18- d. rugsėjo'.

šis išvą|iąvjmąs, "veikiausią, 
bus 'paskutinis šiais metais ir 
yrk rengiamas puikioj Vietoj, 
prie didelių girių ir ežero. Prie 
to, bus puiki programa ir įvai­
rios lenktinės, už kurias.būš 
duodamos pasižymėjusiems 
brangios vertės dovanoj Ą ,

Visus kviečia dalyvauti, \
Kelrodis:. Nuo Bostopo va­

žiuojant reikia važiuoti per 
Quincy ir Rockland; privažia­
vus West HAnover gelžkeiio 
stotį, dar pąvąžiuoti apie ket­
virtadalį mylios Circuit, SL, ir 
rasite Ramanauską faring.

Visus kviečia—Rengėjos.

Daugelis Susivienijimo narių [iždą arti milioTio ii’ konstitu- 
gal dar nežino tikros priežas- j ei ją, kuopų autonomiją ir nu­
ties, kode! centras laužo koii- rių teises lengvai galės palai-; 
stituciją ir visu smarkumu pud- dbti. šiandien, kada kalbi su 
la didesnes kuopas draskyti ? j tautininkais ir menševikais ir 
Centras buvq pasibrėžes Ėaug kad jie laužo konšti-
kuopų? draskyti, i bet SLA. gą tilciją, gauni segamą atsaky-
kuopa pirmutinė užkirto toli- mą: “Kuopos.ir (nariai turi kon­

stituciją,, o mąs,turime iždą irmesnį draskymą ir p. Vitaitis <2,iElU vilk ? nA-?? Pats priekabių jieškojimas
,,J?U; visahs skaldymo< planais, išrkūrenk vedama. Jei 
ddmė Nejv, Yorkan.i Vadinas, 86 kuopa tą \fsą centro tokį
§6 kuopa padarė gerai, paro- bt ^įr nm-mškia neteis®tą (ty’rinėjimį, koks 'bū­
dydama , duris -Vitaičiui, kuris,]’’ •• • • lI?^leisKia,lvo. Kfith' nriMvito llHnriiaiis
P>°. .Priedanga organizatoriaus, ,iimjj.'n.
važinėjo draskydamas kuopas. I io i^dąJ ir reikalui
Uz tai viso Susivienijimo nartai dė8 jr apsigynimui
tūrėtų pagerbt . 86 kuopą, nes - 'L ?ps\*P‘m.ul-
Susivienijimui liks keli tūks­
tančiai dolerių, ką būtų'buvę Į 

katama bereikaliiigai.

dydania duris Vitaičiui, kuris, 
P° priedanga organizatoriaus,

^faying i 
little bu

HOW

>wh 
farmers

wot
mand 1

U 
hij

•bvo, būtų ,pridavus IlUhojads '

* Įtų buvę pąkrikdj^a Apfie ^001 
‘ Tkuopų. Bet kuopa apsižiūrėjo, 

kad Susivięnyjm^i gręsia pa­
vojus ir nušpręndė daugiau 
liėsikrėipt į apdfaudo'h dępart- 
mentą,' nės tas išeitų centrui 
ant naudos ir susitiprihtų jo­
kius Vitąičiusf kurie iiori' tapt * 
amžinais valdonai Susivieniji­
me; Cehtras, matoftikį, visai 
nepaiso Ulindjiius narių, iiėš 
nėra tiek ištikimi, kaip kad 
Massachusetts tr Pennšylvaifi- 

nepavyks kąįp ^nors* UŽ- 

rint priežastį. *'
Rugpjūčio 11 d. i). Jur^elio- 

nisį nieko nepešęs, pertvarkė 
skundą^ nes pirmasis $uvo~vis£i 
ijepęjnatuotąs ir apskųstiem 
siems. visai nereikėjo stot. Uz- 
vedus ojįlij mimmipaliam teis- 
liai pęr rtl«aujren^”~kad'teis-

kad Vagelba pinigų yiskąs ga-

reikaluį ęsanf, s.u- 
v ęąi - ij* ęi ***a»A'***. '
Delėi aiškesnio, pavyzdžio, 

paimsime 36 kuopą, rsų kąriįi 
eina didžiausias suąikirtimaS ir 

t1* nežiūrint, kad p. Jurgelionis

' j < uuia uiuziausias susiKiruin;
*4vo’ nei i teismą nueita. Karams hprpi kali nėr ai ’ 4- .

At a - i fu-T ; s nc^dLuriiiir^Kaa p. jurgenums, kartą pakalbėsime rimto, ;jflU d.a kartu pTaid§0,^ kaipo 
kaip tas viskks prasidėjo irįįgaliotinis PiidįraosioS’ Taiy. 
pne ko veda ? Lietuviški so-|;ui5 ■ — • - -
cialistai, praradę Visuomenėj j- neteisinga 
taką ir.patys gerai išsimaudęįskundą( - ue 
v^ojpuose smugeliuosle, sumą-gaudama6 iš centro 
ne ir tautininkus gerai išplūk- h ' ■Rn c
dyti toj pačioj maudynėj. Rei-h 
kia pasakyti, kad iki šiol pluk- ■ 
do gerai ircnekųrie tautininkai : 
pradedą dairytie^.,' ar ne per­
daug šveičiamos nūgaros..' Bet 
ką gi padarysj, juk SAvds sa­
vam tarnauja. ,., : .

Grigaitis, nustšpicavęs poli­
tikoj, jdteilgpi|fe -jį. PĄIdo-

. hHk f&iy^;WWš. 
nas-ir manydama,' kad nariai 

ji turi tik kgns^]^Us^ o .^entCTa

prie ko veda ? Lietuviški so-

. Jei šventintas vanduo bū- 

eitų bažnyčion.

tiko j, atsikreipė j SLA. PA

bos, ir teisėjai atmeta, kaipo ' 
H^gUmi| . ir nepamatuotą 

tačiaus advokatas, 
r- mu i'v ,- RRpW>,pinigiį, 
landžioja po teismabutj ir jies- 

vesti teismą ir pasipinįgaut tu­
rint priežastį. 1

Rugpjūčio 11 d. p..Jurgelio­
nis, niėko nepešęs, pertvarkė 
skundą; nes pirmasis buyo'visiii 
i^ępąjnątjąotąs ir apskųstie­
siems, visai nereikėjo stot. Uz- 
v®dus ogią tnuniripaliam tėfe- 
p’f- B5? džiaugtis pabegė- 
mas įvyks ru^sė.io~8 dCTr SLA 
^kumpos Išgalė .vadyba bus 

Įosta. Grigaitis labai di.

ATVIRAS LAIŠKAS Jį 
“KELEIVIO” REDAKOA
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, tht
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jos valstijose.
Centrui iSbiaUšia rūpi iždas 

ir organizacijos valdymas, o 
nariaj Visai nesvarbu. Iš visko 
atrodo, ■ kad dabartinė -valdyba 
yra .pasiryžus yisu^būdus nau­
doti; kadneįsileidus kitokios 
sriovęs žmonių,-', nes negalėtų 
ą&.YPtiškai šeimininkauti.

Susivienijimą > nariai turėtų 
atydžiai sekt dabartinį centro 
veikimą skaidyme, kūo.pų, nes 
daug dalykų paaiškės.

A. Narys.

dėjot siuntinėt su Se? J;

leivis,”' jau senki 
nenoriu, kad jis man W . 
tin ėj am as, nors to ve** ’Kįi»R

Taigi, jūs savo ta v 
Bąmbą galrte sWik< 
laikraštį aš mylių. 
Pi^kįl' pątsfei- .

' *.dh.
11 Upsala Street, wor 
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SECTION FOR WORKERS’

į THAT’S THE SPIRIT

| Workers’ children should 
Ebe ALWAYS READY to help 
Ifthe workers when they fight 
Eagainst the ; bosses. That’s 
Kwhat the Young Pioneers 
Kaid and did when the work-Į 
Hurs of Passaic were striking
■ against their bosses. They 
BWent on the picket line; they 
■collected money for food for 
■the strikers and their chil- 
■dren. Theyi did < everything 
Blhey could to help the work- 
Krs win.-
f Now we hear how the worje- 

■ers' children of Gallatin, Pa., 
Kave helped the minersi who 
Kare striking against the Pitts- 
Burg Coal Company. The 
Bosses had hired some scabs.
■ The workers’ children decided 
■that the best way to show. 
Bihat they, were with the strik­
ters was to refuse to go to 
■school with scab children. So 
■this week, as soon as the »scab 
■children walked into school, 
fall the workers’ children who 
fare with, the strikers walked 
tout.
I That’s the true Pioneer 
■Spirit—ALWAYS READY to 
Bhelp the workers. Don’t! 
|YOU want» to be Always 
[•Ready for the cause of the 
[working . class? Join the 
[Young Pioneers of America 
[and fight together with the, 
[workers and their 
I against the bosses

children 
in the 

hchool, factory, field,( or mine. 
IWrite to <us and we will tell 
|you howjto join. ,

OUR LEITER BOX

|V. 8. SHOULD WITHDRAW HER 
K ‘f BATTLESHIPS j J,’ .J
p Dear Comrades—I think that the 
| United Stales should be ashamed of 
gbersell’ andr withdraw her battle- 
KBhips and sailors, and leave the 
į people or help the people to fight 
|for their freedom, in China or Ni- 
|caragua. . J3ut no, United States 
pon’t do that because she is a 
^capitalist country and as a bosses’ 
Igovcmment.

ANNA VOGONIS.

tWE'LL FIX THOSE CAPITALISTS

I Dear Comrades—While at recess 
t-iny boy friend and I made out we 
| were playing soldiers. We took a 
Svote. We choose a boy on the cap- 
Etalists' side and a boy on some other 
country's side. We did not know 
ftwhat side it would be. So my boy 
R.friend said it should be the Com- 
punists side, for he is a miner’s son 
■tod his father told him about it. 
|So he chose -me and, of course, the 
libers would not be on our side. 
| The other boys said, “Now fight” 
f But we would not. We said, “You 
IJIJght to win for you have all the 
■toys in our room and we have only 
Į. Wo/’ Then they piled on us for 
itoying that We two will fix those 

bums; and the workers will fix 
į the big bums.

LEE PACKER.

E HOW FARMERS ABE FOOLED

! Ąar Comrades—I am going to tell 
| Jou what my teacher told us about Į ormers. She said that if the farm,- 
k®1*8 would only get together and de- 
| ««<l higher prices for their cotton 

peanuts and would not sell it 
they would probably 

Met liigher prices. I think it is 
l^lght Dqjft you?

rr ALEX PINTER.

We bear

A POEM
By EMMA PALL

pricing children have to
I Wk rkE :

. 800,11 us as frogs in a ditch, f it mustn’t last long
We’H fight for our rights ’

*°ng as thę red flag waves high.

Young Comrade Sub

Bpsubscriptions for the Young 
I Young ComradeiOTjer, 33 First St, New York City. 
| year sub 25c. One year sub 50c 
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LAISVE > Puslapis Trečias

WHY?
(Continued) 

am a Dryad, I am 
of the bifchtreė,”

Young

Corner
Ybung Pioneers of America

AND FARMERS' CHILDREN
• • / F

PUZZLE

WORCESTER' MASS ■ ■ suspendavote vien už tai, YVUJlVEJfEių UUlft). kad 36 kuonost valdvhon buvo

the 
de- 
All

The answer to last week's puzzle 
No. 33,is BUILD A MONUMENT 
TO THE MEMORY OF SACCO 
AND VANZETTI BY JOINING THE 
YOUNG PIONEERS. The follow­
ing had the correct answer:
Bertha1 Mitchell, Boston, Mass.
Grade bulinski, Phila., Pa.
Aldona i Vėiveriš, Hartford, Conn.1 
Anna Vogopis, Phila., Pa. 
Anna Akscia, Harubrd, Conn.
Milda Casper, Wilkes-Barre,) Pa. ■ 
Helen Mantuska, B'klyų, N. Y, 
Folbd Olekis, Phila.; Pa.
Anna Galaga, New York City

sou!
dared the f little creaturd. BjL* 
day long i must sįt in įpy ftreę,’ 
but when night comes I ąip, 
free?r I walk about on the 
eąrth,f playj *with f the other 
Dryads, my sisters. BW tell 
me, for what * reason iare you 
sad 1 J1 ' i > ( i i 
I Paul toM - the Dryad < of his 
unhappiness^ saying ’at1 the 
end, “I mpst always ask why. 
The Question | burns in my 
heart, yhurts m'e, and I believe 
if I ever receive an answer I 
will be happy. But now this 
question stands between me 
and all other people who do 
not ask the question like a 
big wall and this makes me 
so lonesome.”

The little Dryad laughed 
and her pretty face became 
sweeter and more tender than 
before. i

“You are mistaken, little 
Paul,” she said softly. “You 
are not alone. Hundreds and 
thousands ask the same ques­
tion, sad and troubled/ Put 
your ear down to the earth 
and tell me what you hear.” 

Paul obeyed. At first he 
heard only an indistinct sigh­
ing and whispering, then ' he 
thought he heard a terrible 
peeping andJ crying; and at 
last he heard- words.

“M,other, I am hftingry, why 
is there nothing to eat T’5’ dried 
ja child’s1 voice. 1 * « i i I i

“I am stifling1* jW ‘this het • 
city,, /why can’t T go td the 
country like my' rich ’school^ 1 

; mates?” murmured a boy’^' 
voice. 1 ■' ’ ' r ’ < 1

1 “I, work all day/ why are
wages so low that I scarcely !,

i have enough to eat?” sobbed 
a woman’s voice.

“Why have the idlers every- į 
thing and the workers noth­
ing?” said a man’s voice 
threateningly.

And then all the voices rang 
together, crying, murmuring, 
sobbing, threatening, “Why ?. 
Why?”

Paul sat up, looked at the' 
little Dryad who sat very 
quietly near him and asked, 
“Who are these people whom 
I heard ?”

“They are your people,” re­
plied the little Dryad. “That 
is your family. You have 
heard all the languages in the 
world, you will hear questions 
from all mouths, angrily, anx-l bj 
iously, threateningly. B^erFlpoHtikieriyTr slke^ prakalbi 
day new voices join the cho- c

More Answers to Puzzle J 
No. 32

More’ Answers to Puzzle No.. 32 
Joė * Kličkna, Springfield; JH]. 
Clara Norhitt, BTdyh, 'N. Yi 
H. Malinauckas,, Minersville, Pa. 
Stella Masis, Detroit, Mich. 
Violet Rajtus, Phila., Pa. 
Frances GedvUes, Phila., i Pa. 
Joseph Collins, Four States, W. 
John Burba, B'klyn, N. Y.'

SLA. 57 Kp., Protesto, Rezoliu­
cija ir S. E. Vitaičio Atsakymas 
iSLAj 57 (kuopa, niątydhma 

SLA. Centro Valdybos žalingą 
veikimą- ant SLA. kuopų, iš­
nešė protesto rezoliuciją prieš 
Centro Valdybą ir nutarė pa7 
siųsti rezoliucijos kopijas SLA. 
prez. p. S. Gegužiui ir spaudai, 
tai “Tėvynės” red. p. Vitaitis 
prisiuntė atsakymą, kurio nuo­
rašą žemiau paduodame ir 57 
kp.‘ rezoliuciją. 1 7

Kuomet1 SLA. narių sunkiai 
uždirbtais ir sudėtais pinigais 
riebiai • apmokamas organo : 
red. p. yitaitis duoda tokius < 
patarimus^—^Atsargiai” ‘ įr
draudžia eiti į ‘pašalinę spau-

kad 36 kuopos valdybon buvo 
didžiumos narių, metiniame 
tos kuopos susirinkime, išrink­
ti žmonės, kurie paminėtų par­
tijų lyderiams nepatiko. Cle­
veland 14 kuopoj tokia pat, 
operacija padalyta ir Detroite 
21 kuopoje taikoma toks pati 
bandymas, ir t. t.

Mes, SLA. 57 kuopos nariai, 
kurie jau esame pergyvenę pa­
našų suskaldymą ir skirstymą 
narių ir praktiškai žinodami’, 
kiek blėdies ir suirutės pada­
rė suskaldymas 57 kp. 1924 
metuose, todėl 57 kuopos lai­
kytame susirinkime rugpjūčio 
5 d., 1927 m., Lietuvių Svetai­
nėje, 29 Endicott gatvės, Wor­
cester, Mass., visapusiškai ap­
kalbėję tokius-SLA. Pild^jTar. 
žygius,' randame žalingais Š.

savo dienraštį nenorime tuščių |J 
polemikų įsileisti.

Leo Honopika, Philadelphia* 
Pa.—Efilės spaudai netinka nei 
prasme, nei eiliavimu. , ♦ •

Lietuvon ir iš Lietuvos
PER BREMENĄ I 

ant didžiausio ir greičiausio! 
Vokiško laivo

i COLUMBUS |
ARBA ANT KITŲ TOS LINI-I 
JOS LAIVŲ TIKi AŠTUONIASI 

DIENAS 
z Puiki Trečia 

atskiri
NORTH

ANT JŪRŲ.
KJesa—vien tiki 

kambariai.
GERMAIN

, ,, JĮJETUVIU BARBERNĖ

Il

Ir

rus, and when the thousands 
of voices become millions and 
billions, then there will be an 
end io the misery and poverty 
and to those lazy parasites.”

“When will that be ?” asked 
Paul eagerly.

“That I cannot tell you, I 
know only this—every time I 
put my ear to, the earth, I 
find new voices added and 
that is How I know that the 
day is not far distant.”

“And can nothing ’ be done 
to make the day come soon­
er?”

“Of course. There are many, 
many people who do not know 
yet how good it is for other 
people and how bad their lives 
are; who work like beasts and 
never, ask why their honest 

! labor brings a starvation 
wage. These poor blind peo­
ple must be shown the truth, 
and this is not at all easy, be­
cause the* poor are so tired 
from the day’s work that they 
can' hardly think; and the 
rich do everything not to 
awaken questions in the 
minds of the workers. That 
is why they punish every one 
who asks, ‘Why?’ You have 
already learned from your own 
experience, little Paul.”

“Then I must continue Ask­
ing questions?”

(To be Continued)

M GERIAUSIAI IŠSISPECIALIZAVĘ
R PLAUKŲ KIRPIME VYRAMS,
S MOTERIMS IR VAIKAMS
g Greitas ir prijmųus patarnavimas. -

FRANK’S , BARBER SHOP
I ! Ip. VALĄlris, Savinirikas 
i i i i i i r [ t \ i , i

416 Lorimer Street
j Prieš “Laisves” Spaustuvės Duris

I' BROOKLYN, N. Y. ’
32 Broadway - New York!
.•Arba pas bile vietinj agentą.:!dą, neduodamas vietos “TėvV- L. A. organizacijai. Ir 

nėj”, tai matome, kiek žmonis- Reikaiaujajne, kad iiSLA.
Pas v. “®Įno <ra^- Pild. Tar. paliautų toki žalin- 

! acl11 ’ y^aicio nepo-j darba variusi SLA. kuopo- 
etiškumui ”, nebėra vietos ois se: Tegįj kuopos tvarkosi de- 
gane nariams diskusuoh orga- mokratišlcu būdu, kaip, kad 
nizacijos reikalus—kivircius ir sLĄ. konstitucija nurodo, kuo- 
1.1, i Jis tik 'būbnija į ir būbnija j py tvarkymuose 
^politikierių netoleruos’],j o jis L Reikalaujame.* .kad Pild. 
savo Jąiską įadresuoja ne kuo- Tar pildytų SLA., praeito Sei- 
pąi/bet kuopos valdybai. Kuo- Lhq tarimus reikale gęnęrąlio 
pa jo i(kaipo red.) .neinforcna-iorganizatoriaus, tai yra, stip- 
y°’Ji?1. Hetalpms, kad perduo- rjnta silpnas kuopas ir kur nė- 
tų Pildomajai ^Tarybai rezoliu-La kuopų, tvertų aujas, o- ne 
ciją, bet prašė grąžinti atgal senas kuopas griautų.
kuopai, nes1 kuopa pati pasiun- ^įes gj-iežtai protestuojame 
tė rezoliucijos onginalą Pildo- prjež eikvojimą SLA. iždo pi- 
h10?. TaFYb°s pirmininkui ^e-#nigų, kurie skaldymui kuopų 
Kl?xz,!1V lr ka jis g’ei’ai sinoj°.|^naudojami.
KŽO?.. , . . * .. , I inrv namiDorncjo Lrnin-nneImk vienpusiškumo pildymo 
konstitucijos paragrafų Pildo­
mosios Tarybos? Dar daugiau, 
mes matome iš antro bertainio 

, atskaitos, jog Vitaičiui išmokė- 
, ta, kaipo SLA. generaliam or­
ganizatoriui, specialių mokes­
čių $664.42, apart jo algos 
$805.00. O kur nors viena nau­
ja kuopa suorganizuota? Vie-I 
nok, kas netyli, gązdina at­
sargumu.,

į NUORAŠAS
Rugpjūčio 20 d., 1927 m.

S.L.A. 57 Kuopos Valdybai^ 
per J. K. šaloviejų, sekr,, 
16 Plantation St.r 
Worcester, Mass.

Gerbiamieji:—
Jūsų prisiųstos protesto 

zoliucijos prieš SLA. Pildomąją 
Tarybą , “Tėvynėn” nedėsime, 
nes tai yji^a. Pildomosios Tary­
bos niekinamas ir reikalavimas, 
kad Pildomoji Taryba, nepai­
sytų SLA. Konstitucijoje jai 
uždedamų pareigų. Rezoliuci­
ją perdavėme Pildomąja! Ta­
rybai.

Prie progos noriu Tamstoms 
patarti, kad būtumėt atsargus

Į ir susilaikytumėte tokią rezo- 
’ liuciją skelbti pašalinėje spau­

doje. Man rodos, kad Pildo­
moji Taryba pagaliau nusista­
tė griežtai laikytis SLA. Kon­
stitucijos ir Seimo nutarimų 
ir netoleruos jokio Konstituci­
jos niekinimo per įvairius po­
litikierius, kurie tai daro tam 
tikrais išrokavimais. Patar­
čiau Tamstoms pasiskaityti vi­
sų pirma SLA. Konstitucijos 
sekamus paragrafus: 5

Skyrius V, paragrafai 3, 4, i 
5 ir 9. ]

Skyrius XII, paragrafas 2 ir , 
jo visi sub-paragrafai ir para­
grafas 4.

33-čio ir 6-to Dvimetinio 
SLA. Seimo nutarimo 7-to an­
troji dalis, Konstitucijos pus­
lapis 83.

Atydžiai perskaitę šiuos 
Konstitucijos ir Seimo nutari­
mų patvarkymus, matysite, ko­
kios pareigos Pildomąjai Ta­
rybai uždedamos ir kokias tei­
ses jai suteikia Konstitucija ir 
Seimo nutarimas, kad būtų ga­
lima S.LA. organizacijoje pa-l 
laikyti tinkamą tvarką, teisė­
tumą ir apsaugoti organizaciją 
nuo įvairių politikierių kelia­
mų triukšmų tokiais tikslais, 
kurie nieko bendra su SLA. ge­
rove neturi.

Su gilia pagarba, 
(Pasirašo) S. E. Vitaitis, 

“Tėvynės” Red.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS !
1 čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima .pirkti vais-; ; 

tbs .daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartmiu laiku.

I A.1 M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ., ir 5046 CHĘNE ST., DETROIT

Telephone Stagg 4773
Va.

THIS WEEK’S PUZZLE
No. 34

i This week’s puzzle is an addition 
and subtraction puzzle. The answer 
is some one we all hate. Let’s see

I you do it:

BANK+POLICE+SHOPS 
+SAY-COAL-PAY-HELP- 

—SKIN=?
Sehd all answers to the Laisve 

Young 1 Comrade Corner, 33 First 
St., N. Y. C. stating your name, age, 
address, and number of puzzle.

' , SCRANTONO ŽINIOS

Rugsėjo 11 d J ALDLDj 39 
Juodos atsibuvo mėnesinis su- 
rsirinlqmas, Grudžio salėj. Fi- 
4Wisų s6kretoiriuš pranešė k p . 
stovį> • tusiuos ‘metus pilnai 
yra> , užsimokėjusių narių > 53 
ir kuopost iždas gerame stovyje 
ir it. t - i r - i [ , , ( | į

Nors nesįnori,. bet yra rei­
kalas daugiau kreipti domės į 
tuos draugus, kurie priklauso 
į kuopą. Vieną kartą į mėnesį 
atsibūna susirinkimas ir nesi­
stengiate ateiti į susirinkimą. 
Tai jau tik apsileidimas ir dau­
giau nieko. Ateityje, draugai, 
stengkitės ateiti į kuopos su­
sirinkimą. Susirinkime sueina­
te draugus, širdingai pasikal­
bate ir išsiskirstot geriausiame 
ūpe. Na, argi neveria ateiti? 1 
Apari to, besilankant į susirin- * 
kimus ir daugiau žmogus pra­
silavina.

Rugsėjo 11 d., Runo farmoj, 
atsibuvo piknikas Lietuvių Ne- 
prigulmingo Politinio Kliubo. 
šito kliubo tikslas—darbuotis, 
kuomet būna miesto rinkimai. 
Į šitą pikniką pribuvo keletas

Kliubo prezidentas, ponas S. 
šonas, perstato kalbėti lietuvį, 
iš teismo vertėją (taip jis save 
Vadinosi). Jis kalba:

“Ponios ir ponai! Aš noriu 
jums paklumočyti apie šituos 
lekšinus. Daug mūs lietuvnin­
kų yra šitoj apielinkėj, ale ne­
turime družnacies, velšiai ir 
airišiai laikosi all right. Jų 
yra į kortą, oficierių ir kler­
kų. Velšis ar airišis ateina 

‘ kortan, į sūdą, tik pamerkia 
į Gerzin akia ir išeina free. O 

5 polenderis jei ateina, tai $500 
’ fainos ir dar į džėlų pasodzina. 

Jeigu cik lietuvninkai ir palio- 
; kai laikytųsi družnoscies, tai 
’ mes užulekcitume Dr. Navickį 
’ užu miesto daktarą (Dr. Na- 
hvickis lenkas) ir jis mumi 
daug užtartų. Katrie eisit vo- 
tuoc, ateikit į kortų, tai aš su 
mielu širdžių parodzysiu, kur 
taksus užsimokėc, bus ne dau­
giau, kaip sepcyni toleriai vi­
sos taksos užmokėt? ir galėsit 
glasavoc.”

Tai jo buvo Originale kalba, 
nei kiek nedadėta nei neper­
dėta. KaJbėjo dar ir kitas lie­
tuvis, Kurauck^s, bet tas ma­
žiau dzūkuoja.

Tai tokius buvo pastatę kal­
bėtojus Lietuvių Neprigulmin- 
gas ir Politiškas \ Kliubas.

Sunku ir įsivaizdinti, kaip 1 
tokie gremėzdos politikieriau- i 
ja. ' J (

ALDLD. 39 Kp. Koresp. |

re-

SLA. 57 Kuopos Rezoliucija 
Prieš Skaldymą S. L. A. Kuopų

Kadangi SLA. yra pašelpos, 
apsaugos ir kultūros organiza­
cija, prie kurios gali prigulėti 
visi lietuviai, neatsižvelgiant j 
jų tikėjimiškus ir politinius įsi­
tikinimus.

Ir kadangi matome iš Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimo, 
laikyto balandžio 27-28 dd. 
protokolo ir p. Vitaičio pareiš­
kimo 36 kuopos nariams, ku­
ris buvo išspausdintas ant pir­
mo puslapio SLA. organo 
“Tėvynės” 26 numeryje, kas 
parodo, kad SLA. Pildomoji 
Taryba, pildydama socialistų- 
sandariečių užmačias, pradėjo 
organizuotą skaldymą kuopų. 
Pavyzdin, 36 kuopą, Chicago,

Js

J

kad 
virš paminėtose kuopose pa­
darytas diktatoriškas Centro 
Valdybos perorganizavimas 
būtų atšauktas ir leista kuo­
poms tvarkytis sulyg kuopoje 
didžiumos narių noro.

Jei Pildomoji Taryba, ne­
atsižvelgdama į nieką, varys 
ir toliaus SLA. kuopų skaldy­
mą, kviečiame kiekvieną kuo­
pą ir pavienį SLA. narį pakelti 
protesto balsą prieš SLA. Pil­
domąją Tarybą. Budėkime or­
ganizacijos sargyboje ir savo 
teisių apgynime.

šią rezoliuciją nutariame 
pasiųsti SLA. prezijlentui. p. S. 
Gegužiui ir spaudai.'

SLA. 57 Kuopos Komitetas:
Pirm. M. Stalulonis 
Sekr. J. K. Šaloviejus 

i Ižd. D. G. Jusius.

g

LE2

RED. ATSAKYMAI
Širšinui.—Draugo* slapyvar­

dis nebuvo pasisavintas, kaip 
rašote, bet per redakcijos klai­
dą pakeistas iš “širšės” į “šir­
šiną,” todėl ir raštelis, taiko­
mas tam korespondentui, be­
vertis. Ateityje redakcija tu-
res oYnenyje, kad randasi sla- B 
pyvaržiai “širšė” ir "širšinas.01Į

Piknike Buvusiam ir Tour* 
namento
Cleveland, O.—Kadangi risti- 
kai pradėjo peštis ir vietoj ris- 
tyni.ų išėjo peštynės, tai neverta 
apie tai ir į dienraštį talpinti.

Sporto Mylėtojui, Clevelan- 
de.—Jokių korespondencijų 
Komaro ir Sarpaliaus rištinių 
klausimu netalpiname, nes jos 
poleminio pobūdžio, o mes į

Komisijos Nariui,

NAUJIENA!
Jei norite skaniai pavalgyti 
Amerikoniško ar Europiško 
Styliaus valgių už žemą 
mokestį—eikite į—

Osvaldo Kyburio
LUNCH ROOMA

3139 FULTON STREET 
(Kampas Norwood Avenue)

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Applegate 9852

TeL Coney Island t77t

COX’S MAUDYNES
šilti Gariniai Kambariai.

Stambesni ir smulkus vandeniniai 
lažai. Sezoniniai kambariai 

■Ž specialų prekę.

Vyrų Sezoninė* šepukea 
tik $5.00

PRIE HENDERSON’S 
TAKO GALO

; Coney Island

ICE CREAM PARLOR

Lengvi Gėrimai, Cigarai, Cigaretai ir Įvairūs 
Saldainiai Amerikos ir Užsienio Išdirbystės

Kviečia Lietuvius Užeiti
Patarnavimas Mandagus

Naujas Savininkas

JUOZAS, N. ZAJANKAUSKAS
404 Grand Street, Brooklyn, N.. Y.

NAUJIENA ŲETUVIAMS
Užlaikome Naujausios Mados Gražią

VALGYGKLĄ-RESTAURANTĄ : 7

a,

J

540 Grand Street, 
(Tarpe Lorimer

Tel. Stagg 9685

■

Įvairaus stiliaus gerai paga­
mintų valgių galit pasirinkti 

sulig savo skonio

Daug skirtingų rūšių šviežių dar­
žovių valgių, pritaikytų jūsų apeti­
tui, rasite pas mus. Atsilankykite 
ir persitikrinkite

YALE RESTAURANT
Brooklyn, N. Y.

Street ir Union Avenue)
Savininkas W. B. AMBOTAS

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. MENDLOWITZ
Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant 
Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad 

jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. 

(FLATBUSH SEKCIJOJ)
Kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėminejimą pacien­
tų gydydamas visas vyrų ir moterų ligas, kaip dare per 24 
metus pirmiau.

Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y<

OFISO VALANDOS:
Nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakaro

LIETUVIŲ VALGYKLA
Šviežus Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir

Amerikonišku Stilium ,
Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur 
yra geresnis valgis. Pavalgius Čia malonu būti, pasišnekučiuoti 
su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę, persitikrin­
siu—Pabandykit!

Lorimer Restaurant
PETRAS MARČIUKAS, Savininkas 

417 Lorimer SL, (*fLaisvės° Name), Brooklyn

$

H

3

is

»L
S.

I



/ . , Puatapls Ketvirtas 7__ Subata, Rugsėjo 17,1?
’C’K. Subat;

DARBININKŲ SVEIKATA į

' Ražo Dr. J. J. KAŠKIAUČIUS
MA Newark, N. J;

ka, ir kraujas pasidarys gaivės- 
niš, daugiau įgaus’ atsparumo 
tai ligai prašalinti.

Jeį viduriai kūdikiui esti po- 
kieti, tai' būtų labai patartina 
jam viduriai plauti. Į kvortą 
šilto vandens ištarpinkite arba­
tinį šaukštuką su kaupu druskos 
ir tiek pat sodės miltelių. Tam 
tyčia vaikui švirkšlike leiskite 
to skysčio į apatinę žarną, kol 
visa kvorta siišivąrtos. Iš pra­
džių vidurius plaukite kas diena 
per porą savaičių, o paskui kas 
antra, kas trečią diena, ir taip 
darykite ilgesnį laiką, kol oda 
visai sveika pasidarys.
' Laikykite kūdikį dažniau ant 

saulės. Saulės šviesa suteikia 
kraujui daug savingo gaivumo 
ir padeda lengviau bet kokią įį- 
gą pergalėti. Ant šaulės esant 
gerai yra kūdikiui kojūtės, ran­
kutės ir kitos dalys apnuogin­
tos, plikos laikyti.’ Kai orė esti 
šalčiau, tai aiidarykft langą ir 
leiskit kūdikiui saulės šviesoje 
žaisti. * Maudykite kūdikį kas 
dieną.,

, Niekad neleiskite, kad kokie

kraujo, vadinas, gauna daugiau 
ir tų erzinančių medžiagų, ku­
rių žymi dalis išsiprakaitųoja. 
Apart to, esti ir kitokių viduji­
nių ir. išlaukinių priežasčių. 
šiurkštūs vilnoniai rūbai, šve­
itriai, kailinės apikaklės, ypač, 
kada tokie kaileliai nudažyti ža­
lingais dažais, — daug kuo* čia 
prisideda, pykdo ir erzina liąu- 
nutėlę odą.

Gal būt, tos mostys, ką jums 
vietinis gydytojas teikia, yrą 
suvisu geros ir tinkamos ligos 
laipsniui, bet pasekmių gerų' 
taip grėit negaunama todėl, kad 
pamatines 'priežastys nėra pra^ 
šalinamą. 1

štai ką aš jums, Drauge, pa­
tarčiau.' Nors apie kūdikio pe­
nėjimą jūs nieko savo aprašy­
me neužsiminėt, tapiau man rū­
pi, kad kais nors ten yra netaip. 
Jei kūdikį penite krūtimi, tai, 
apart krūties, duokite, j am da 
ir šiap ko. Duokite jam apelsi­
nų (oranžių) sulties, ' citrina? 
sulties su vandeniu (limonado, 
medum wc ■ sįropu pasaldyto);

, < KŪI^O EGZEMA
Malonėkite,..‘paaiškinti. per 

“Laisvę” šitokį dalyką. Ar ga­
limą mažam kūdikiui išgydyti 
ekzema nuo veido Z Jeigu taip, 
tai .labai prašyčiau patarimo.

’ ^Cūdįkis amžiaus astuonių mėne- 
1 šių, b ekzemą turi jau arti trijų 
I mėnesių, ir. negalima niekaip 
»; nugydyti. Pas daugelį gydyto- 
; jų vešiau ir nei vienas nepa- 

gėlbsti. ' Vieni sako, kad turi iš­
eit pati per* save? ją ton vaikas 
išaugt; kiti sako, kad tas paei­
na, nuo dantų, — girdi,, kai visi

, dantys išdygs, tair ir 1 ekzema 
pranyks. Bet štai ‘jąu bent trys 
g^ėnpsiai, kaip kūdikį kamuoja 

neiną,; $rių
■ Specialistą, tai duoda juodos to- 

• kios mosties tbpt ant nakties, d 
dieną tepame tokia balta inos- 
čia. Veidas vaikui labai sutru­
kęs, suaižėjęs, ir vanduo eina iš girnas paliečia veidą ir kitas kalingų jam, mineralinių druskų 
< vietų, — sako, tai slapioji galvos dalis,' yra aiškinama, tuo, ir vitaminų, kurių jam veikiau- 
ekzema. Truputį nuo tos mos- Į kad veido ir galvos oda ir pa- šia trūksm. Apart ' to vidu- 
tįes apgyja, bet labai niežti. Tai j odiniai audiniai’ gauna daugiau Iriuose nūo to bus geresnė tvdr-

kūdikis negali išlaikyti: apsi­
drasko, apsitrina veidą ant pa­
talų, ir vėl jam užkaista, palie­
ka raudonas veidas ir vėl jis 
sutrūksta, ir paskiau net oda 
skivytais lupasi' nuo” Veido. '

Ękzema, ( ta Šlapiuojanti odos, 
liga, yra kūdikiui tik ’ant1 veido. 
Ausys irgi ''labai suplaišėjęįir1 
šašais apsidėję, ypač kai liu- 
džiųsfa.

Prašyčiau ‘ patarimo,' ar gali­
mą išgydyti, ai* ne.1 Jeigu 'gali­
ma, <tai kaip ir :an ilgai imtų lai- 
ko? ' " '

Atsakymas.— <
: Kūdikių ękzėiriai yis.Uj dažniau- 
sia paeina nūo 'tetikusio maisto 
ir’imp fietyargalis’ vidurių mali-.__________ ,
mo. Tokiais atvejais į kraują |duokite obuęlių sulties išspaudę, į 
ėsti susidariusiu ’.'.J ŲJ
vuno nuodų j kurie Ir į odą imą sunkos. Vaišių, daržovių ir yi- 
veikti. Kodėl būtinai odos įde- ‘ralų sunka ęuteiks kūdikiui ręi-

ų rūgimo bei pp-l taipgi truputį pavirintų šianalcų I šiurkštūs rūbai trainiotųs kūdi- 
jrie ir į odą ima sunkos. Vaisių, daržovių ir vi- ikiui apie žandus,/apie kaklą.

JĮ. Mikodukas.

Kelionė Pas Vyskupą ir 
Jos Pasekmės

t, '•(Tąsa)
“Tai tas, kas liečia pradžią kivirčų1/' 

sakė Marijona Žilienė, “bet pagalios, mūsų 
yyrai, dirbdami cukraus fabrike, sustreika­
vo; kunigas Ramstaitis per pamokslus nie 
kindavo tuos streikierius ir nepriimdavo jų 
prie išpažinties, pamatuodamas tuomi, kam I 
jie streikuoja. O reikia^ pažymėti’ tą tiesą 
kad mes jokiu būdu negalėjome pragyven 

t -ti- iš tokių menkų, algų, kurias mokęjo cu- 
kerpęs ‘fabęikantafc • Pats gyvenimas ver 
te jiėškoti isęitįės, kad pagerinti badau­
jantį gyvenimą.”

P? “Ar pagerinote?” ironiškai paklausi 
f .'sekretorius. • ’

• “Taigi, taigi, aš noriu prieiti prie taš­
ko,” sakė.Marijona’’Žilienė. “Kaip, dvasia' 
į<aš tėveli, gali pagerinti, kad kunigai 
Ramstaitis viėną rytą, kuomet niūsu vyra, 
išėjo ant pikieto prieš streiklaužius, atl?ė

• go su kryžium ir iškėlęs į viršų šaukė
• ^Bijokite dievo! Kurie eisite į betvarkę 

tie mirtinai nusidėsite prieš dievą!’ Mūši
• vyrai yra geri katalikai, todėl jie paklausi 

^o šąukąmo ir nuleido rankas žemyn, pas 
kui fabrikantai pritraukė policijos, kariuo

. ūienės ir daugiau jau nebuvo galima tinka 
mai pasirodyti prieš fabriko vartus. Tik 

j būdu per kunigo Ramstaičio pasidarbavi 
mą ir streikas tapo pralaimėtas, žmonėt 

. dąr menkiau apmokėt tegauna, o įžangą ; 
« bažnyčią kunigas Ramstaitis pakėlė jai 

nuo dešimt centų iki penkiolikos. Mes ne- 
v įpjlime "tbldąme ^rangmetyje išsimokėti 
r męs nesutinkame su kunigu Ramstaičiu 
t męs porimę, kad vyskupas įsikištų į tą da 
r Jyką ir padarytų vėl tokią mokestį, kaų 
. iftivo keli metai atgal—-penki centai įžan

gcjs į bažnyčią.”
i , “Kad streikuoti, tai jūs turėjote iš ko 

T. o. kad bažn^ęįią pąląįkyti*' tąi neturite p 
. ; ko. čia kunigas Ramstaitis neprasižengi 

prie bažnyčią, bet atliko gerą darbą. Nei 
r ųięyas pasakė, ‘fmogaii, tu čia, tik esi dūl 
h ir svečias, tavęs gyvenimas laukia p< 

mirties,’ tai kam to geresnio gyvenimo či; 
•teikia,1 kaip numikite, tai danguje jurų: 
dievas atmokės už jūsų skriaudas įr yaf 
^tis,” pridūrė vyskupo sekretorius.

‘TJeV’ sakė Marijona Žilienė, “ne til 
tas vienas dalykas, jų yra ir daugiau; 
“Žmonės tvirtina, kad'septyni metai atga' 
kunigas Ramstaitis. savo bažnyčioje už ąl- 

L tęriaus gėdinęs jąuųas moĮkyldois ir chorą 
B Ip mergaites? Dar prie to; policija feųvį 

Suareštaimsi kunigą ir atsibuvo teismas, 
ih ^e^.teisėjas, gętek Ramstaičio drąųgas.

tęismo procedūrą atlaikė prie uždarytų du- 
h rij ir kas ten buvo/tai sunku pasakyti

Mano, mergaitė tuomet Rainavo, chore iy ją 
’’'įiergąitęs' fr pats kunigas 

Ramstaitis prie nelabai gražių darbų.” '' ' 
įv’<'M “Tas tiesą/’ pridūrė Gabrielius Lūšna

Buvo, varg^nif’ 
|^‘W^Ju^^’P^-kupigą 'Ramstaitį, Ramstau-

širdies kąlhūd^^

kI 
£

“RAUDONAS ARTOJAS”!
Minske nuo pirmo gegužes, 
1927 m., pradėjo eiti lietuvių 
kalba laikraštis

CKKPB Organas
"R. ARTOJAS” teiks plačią 
informaciją iš Sovietų Sąjungos 
gyvenimo, nušvies tarptautinę 
padėtį ir plačiai rašys apie tai>; 
kas dedasi baltojoj Lietuvoj.
Tfik hR. ARTOJUJE” rasit ži­
nias iš Sovietų Sąjungos lietu-, 
vių kolonijų gyvenimo.

Kas nori smulkiai žinot apie 
Sovietų Sąjungos ‘ gyvenimą, lai 
išsirašo

“Raudonąjį Artoją”
Amerikoj <rR.M Artojas7’ kainuo­
ja tik $1.25 metams. Išsirašant 
po keletą ekz., nuolaida. t "R. 
Artojas eina kas dvi savaites.

Antrašas:
U:S.8.R^ MINSK
Sovetską ja, CKKPB. (b)

Kuriem neparanku uŽBiprenuĮneruoti 
tiesiai Iš Rusijos, tio galite užsiprenu­
meruoti per “Laisvų”, 46 • Ten Eyck 
Street, Brooklyn, N. Y. Kaina J1.25, 
pershintimaa veltui.

DAKTARĖ
V. V, KOŠKINA !

Buvusi Perdetini Petrogrado 
Akušerijos Generologinio 

Instituto
VALANDOS: nuo 10 iki 8 vaL

367 South 3rd Street 
(Corner Hooper St,) 

Brooklyn, N. Y. 
Telephone Stagg 2808

PARSfoUODAOA^

Namų jr Biznio
Pirkt Galima Labai Pigiii 
Taipgi išrandavoju fonfc 
tus ir nefonifinfttw

, J. VASTŲNAS 
. Real Estate Broker 

336 BrdoSyn,W

L. rau:
U Unl

| Kai esti šalta ir priseina kūdi-1 f 
jlciui švederis vilkėti, tai aplink 
kaklą apsiauskite jam minkštą 
baltą šilkinę skarelę arba med­
vilnės minkštesnį drabužėlį.

i Kai del vaistų, tai gerų pasek- 
„... _ ,(TZ . , . ... „ v . mių duoda žtivies aliejaus (tres-
Žiliene. Kaip kunigas mylėjo Rožę, taip įos kepenų alyva-—“cod liveri 
mylėjo ją ir Juozas vargonininkas. Rožė oil”), grynas aliejus arba jo 
geriau pamylo Juozą. Kunigas rięvą išva- mišinys—emulsijai Galima kū- 
žiavo vakacijoms ir sugrįžo slapčiomis, ra- dikiui duoti po.keletą lašų po 
do Juozą bažnytinėje sVetainiiikėje ir jį už- valgio arba sumaišius su pienu, 
mušė kirviu į galvą, ištraukė liežuvį ir tūli B.eJe> karvės pieno/žalio, nevi-Į 
pasakoja, kad graborius radęs Juožo' lyti-1^11-į --i'®! tik pienas nuo sveikųl 
nius organus išpjautus. kaiyių surenkama, galima kūdi-Į

k z-i i • r • duoti, kai tokiam amžiui, r
j .faktai įrodyti, kad kunigas tai po truputį. Išpijo galima 

padare?” piktai paklausė vyskupo rasti- kiek vandens dądejus, o paskiau 
ninkas. ' h- be'jo.

“Mąt,4 tikrai įrodyti būtų ^ųpku, bet sumažinus niežėjimą ir Į 
juk kas jį kitas galėjo ' užbiųšti,' neš jis nuvalius Šašus nuo veido ir au- 
biednas, o keršto ant jq nięįas kitas netu- f’l’ /®kite, klostykite ant tų vie-Į 
tėjo, ka!ip tik kunigas Ramstaitis už Rožę. S rūMtięs kompresus. 
Pagalios kunigo toks šaltumas, toks bepro- ke e?l

I“*“ tos bylosi vary-B
mo„kad įskelti užmušėju? ir nubausti juos, miltukų. į karšto vandens kvor- 
taip dingo, kad šiandie’ niekas neprisime- tą. Skiediniui ataušus, įmerki-1 
na net to atsitikimo. Bet pirmiau, tai visi Į te į jį medvilnės (vatos) ir pas-| 

sėjų nereikia jieškoti, kaip tik pačioje kle- tų. Galima tatai aptvarstyti, 
j I' apraišioti. Kai kompresas ap-

;džiųsta, reikia yėl tuo skiediniu 
suvilgyti. Tokie vilgymaį būtų 
gerai daryti dienos metu, o ant

Keliaujančių Lietuvių Atydai

ALVA HOTEL
60—KAMBARIŲ—60. 

t
Užlaiko lietuvis viduryje miesto

420 BOLIVAR RD. 
Cleveland, Ohio

Dr. A. L- Ceasar
DAKTARAS ir chirurgas

Specialising del 'Visų litrų iv operacijų 
Akių, AuA], Nosies ir Gerki?*. Naujmi- 

•Vi Diagnozo l'it Gydymo Būdai.

127 Ęąst 84th Street
Tarp Ptifk" 7r JSexliigtoYi Avės.

NEW YORK CITY
VALANDOS:

161 iki 12 At M.1
G iki .8 P., M.

I Nedaliomis 10 Iki-1 P. M.

ROJA y S| 
Gražybes Lasai

' Kadangi ganita nė-visiems gražumą suteikė, tai yii* | 
tok Rojaus Veidb- Grožybės Lašus, o būsi gražus.
Veidfof 'Grožybės' Lašai 'yra visai ‘naują sndėtifl^kuri..llp>l 
šiol publikai nebuvo žinoma. ' ' 1

Rojaus Veido Grožybės* Lašai suteikia tikrą gamfilh| 
gražumą, malonią išvaizdą 'ir1 skaistų vęidąs fit ®|4 
ROJAUS VEIDO GROŽYBES LAŠUS1

KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI j
Tik pamislykit, kad Rojaus' Veido 

kurie ęadarys Jūs veidą skaistų ir malonų, ątsieM 
tik vienas doleris ($1.00) už bonkutę, kurwj| U^t.dg 
ilgam laikui. '

Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, ku^i* i 
liną šlakus ir 'yisokįps rudus pletmūs, nedaro «kįniw“l 
kaip nuo veido, 'taip ir nuo kitų kūno dalių. ‘ Mriu> M J 
siduoda po $1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus y«*^| 
Grožybės Lašais, parduosim tik už $2.00. 
nigus visuomet išpirkit Money Orderį bei $2.O0; 
ruotame laiške. ’ _ į

Reikalaujami Agentai; ' Geros Išlygos. Atsišaukite: I
Siųsdami .pinigus su savo adresu užrašykite: ,. i įl

J. d. STROSSEŲL]
Distributor, . Dept D v

122 South 1-st Street BrooMyn. ff *
____ ______ __________-ORDER BLANK--------

Aš, žemiau pasirašęs.^siunčiu Jums < $....... ui tauJ J
•nalonėsit man prisiusi  ____ ___ ___ ;——i R. V. G. L ir——- ;

___ -r—__muilą su visais ųurodymais, kaip vartoti 'l ''-I 
Vardas.
N°. I p

Miestas

K A.LD. 
K

Kada 
I visai či; 
t peliuose 
I maršrūt 
t irgi nea 

Be i tojAis, 
E pielinkę 
i bžtojūs, 
E dauja. 
K rūtą ūe 
E liiį mėn 
I kiek vė 
I laiko ki 

V- vis tick
■ gitacijo 
I- kuopa 
• tai ir si 
B ,tai: ga1 
1 L.D.L.D 
j sy laik
B literatu 
MĮ. ti koki? 
S giškus
I kius pi 

» me isiii
■ visais g 
M. kuopos 
H

kuopų 
I• nešimą k to, kad 
I skirto 1 
■ Pa

atvirai kalbėjo, kad čia niekur kitur užmu- kui jąją klokite ant įdegtų Vie- _

Jonijoje. " 1 '
“Tu, ’moterėle,! sergi beprotiška liga’ 

perkirto jai !kalba vyskupo sekretoritisi'
„ Ju^_mAsta> tai tikra tiesą, o ne sap- nakties galinU oda įpt^ti kad ] 

ųąs,’ pridūrę Gabrielius Lūšna. \ • lir ta -pačia rnosčia,' kuj dabar 3 
.. ‘‘Atsiprąsau tamstos, tėveli,’’ pradėjo vartojate. Galima būtų tepti ir 3 

Marijoną ZiEenė: “Vbt, keli metai kunigas n\osčia ("zinc ointment”) 
Ramstaitis nesusitaikė su Rože. Kiek teko|arba sieros mosčia (“sulphur 
slaptą batirti, ji atsisakė turęti reikalą su ^tment”) , tik ši pastaroji ga- į 
kunigu Ramstaičiu, tai jis bijodamas, kad' ,-1 butl.Persmarki vaiko odai, į 
toji nepradėtų kalbėti aiškiau apie Juozo B wtų atekiedžiama Į j 
Ūkimą, ją išlindo į daktares, o pats Pąt^- ta vazeliną6 ' ą ar^11u<>’i : 
vėžė kitą iaufią merginą.' Toji buvo nekyt- Bejį VKielina :
ra mergele nesusilaukė nelaimes... Ipati savaime yra neblogas vais- ■ 

“Prasimanyti galima visko!” piktai at-tas vartoti, tepti: suraminą ‘ 
sakė vyskupo sekretorius. niežulį ir mažina karštį, žino-Į :

“Tikra tiesa,” pridūrė Lūšna. ma, visaip reikia daryti, kad !
“Paskui, kad ir su Veronikos karšini- j kūdikis nesikasytų^ jiešikrapš-j 

oda da labiau įpyksta, subrink­
sią ir taip greit negyja, o ant­
ra, nuo kasymo, nuo> nešvarių 

I pirštų įžeįstos yietos*' apsikre- 
čją pūlių bakterijomis ir tada 
odos įdegimas pasidaro da įky­
resnis ir atkaklesnis, nesiduoda 
gydyti. Jeigu kaip, tąi kūdi- 
kiui rankutes per alkūnes rei­
kią parištu kad jis jų negalėtų 
gerai sulenkti ir vei<|o pa­
siekei. . ‘ I

Reikią čia prisimygąs pą- 
briežti, kącĮ kūdikiui dažniau | 
vantens gert reikią duoti. Tai 
yra labai s.vąrpu, pęręikia to 
Užmiršti.

Kai del dantukų, tai tiesa, 
kartais, dantukams' besikalant, 
viduriai kūdikiui labiau sukliū­
ra, ir tada“ek2eina greičiau pri­
simeta. ŽinWną,'čia dantukų' 
negi sulaikysi nuo augimo, nuo 
prasimušimo. Bet tuo tąrpu^ la­
biau reikia kūdikio viduriukų 
žiūrėti, kad sukietėjimų nebū­
tų. Tokiais laikotarpiais ene- 
•nips, levatyvos arba vidurių 
plovimas ypač yra patartina da­
rytu

“Prasimanyti galimą visko!’/ piktai at- tas vartoti, tepti:

v- “Tikrą .tiesa,” pridūrė Lūšna. Į
“PaoAiu, nua ii su v ei unmuo n.<ii amt- i utom.,»Vo-

mu. Kunigas prisiėmė seną Veroniką, kd- besikasant,
it turėjo virs penkis tukstancius dolerių, 
(š tos moteriškės'išėmė tuos visus pinigus, 
paskui padavė į ligoninę, nes buvo dar ap- 
iraudęs ją ant kiek tūkstančių. Toji pasi­
mirė, vaikai užvedė bylą prieš kunigą, bet 
cunigas su teisėju visuomet laiko vien^ 
•anka—bylą vaikai prąlaimėjoz Tai kaip 
dvasiškas tėvelis žiūbite į tokį pasielgimą 
savo tarno?”

’ “Mat, aš pe vyskūpas, tik jo sekreto­
rius, tai aš nežinau, kaip reiktų žiūrėti, bet 
mano supratimu,; tai 'čia1 tik išmistai blęgos 
dalios žmoniiį; kuri# nori pakenkti katali­
kų bažnyčiai ir pačiam ponui dievui.” ^

“Tai mat nę,” nrąbilo Jopąs Kokštas: 
‘Mes norime^ kad bažnyčia būtų apvalyta 
įuo tokių, kaip kunigąs Ęamstaitis 

į <, “Nenorių, tamsta, žmogaus prašalinti 
jš savo kabineto!, Neš folds' burnojimas 
’ant dvasiškio yra nepakenčiamas J ■ Matyt, 
bu kokiais tikslais jūs čia atėjote, kad iš­
niekinti kunigus ir. dievo bažnyčią išhėvo- 
s^ti! Jeigu beturite ką geresnio ir rim­
tesnio pasakyti, tai galite apleisti mano 
kabinetą!” ' . ' m. '

j “Atsiprašiau, jūsų mylistą, dvasiškas 
bevelk gal sakysite, kad ir tas; tnelas ir iš- 
mislas, Ką mes vakar savo akimis matėme? 
Dalykas dėjosi šįtaūp,” tęsė Marijona Zilie?

; sayę, kailį; “Pas Joną Kokstą gyveną 
■ vyriškis, kurio vardaš yra Jurgis Gauras.

Tteąaj' taĮs žmogus nekatalikas, kaip tik yra 
bažnyčios priešas—-komunistas. Vienok jis

- mums;pasakė, kad kunigas Ramstaitis yra 
nupirkęs savį vėliausiai gaspį^nei. napiud

smuko

SUGEDĘ DANTYS— 
SUIRUS SVEIKATA

Išegzaminuo jąm dykai, 
^rbą^ė^rantuojani.

Tdisbnie' aht' i9mokes2io.

PRS.H. £ J
' Ghlrąritai-Dgntiatai

257 So. 2nd St,' Brooklyn. N. T. 
i." ’ (Kampas HaveĮneyėk Sį)' j 
i Anteaa v /lM^aU»nshAy a

MMMM

JAU LAIKAS JUMS ĮSIGYTI NĄI/JOSTETSON SKRYBElf
Vyrai perka Stetson ir Man-, 

hattan Skrybėles, todėl, kad jos 

atsižymi šauniu stąiliškumu ir^ss 
yra puikios rūšies, pasitikėda­

mi tomis skrybėlėmis iš visų 

pusių. Kaip mūsų skrybėlės pri~ 

tinka, tą parodys jums veidro­

dis. 0 ganą jau bent pirštais 1! 

pačiapįneį Manhattan bei 11 

’ iSfętsonSkrybėlę, kad suprast 

įos gerumą. \ Vyrai tokią skryr ' 

bėlę myli, net ilgokai ją pane**

Naujos p.ydenuąęs jail pribuvo. Užeikite1! | 
pasimieruokite--o ir patys sau tuomet geriau patiki

MANHATTAN HATSl
m GK4W STOT 49Š GU4W O

Kampas Roebling St. . Kampas UąM>».

MŪSŲ KMUTWBS WILLIAMSBURGE

t LIETU 
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DARBININKŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS ŽINIOS Tel. Triangle 1450Phone Jefferson 15896 TeL Lackawanna ŽJ&O
LIETUVIS FOTOGRAFASA. J. MEYER

IB MALIO RI US

JONAS STOKES

Seniausia Ištaiga

šermenys.

visas

Groenpoint 2871TeL

TeL Btagg 4409

CHICAGOS ŽINIOS Mandagus

ANGELL BIELIAUSKAS
HARRISON,

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ IR MOTERŲ
VISIEMS PATINKA

PAGELBĖTI

HIGH BRIDGE, NEW JERSEYsesuo.

Airių Patarlė.
KAZIMIERAS KUMAUSKIS

SAVININKAS

NORTH SIDE

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
TAI GEHIAUSIA VIETA PRALEIDIMUI VASAROS V AKACIJŲ

NAUJAUSIOS MADOS

nuo savo nuožmaus pneso

Ir mažesnis Prūdas su
DRUSKINIU VANDENIU

Telephone Stagg 0788

GRABORIUS

107 UNION AVENUEMiestas
Telefonas Pulaski 1090

Brooklyn* N. Y.

Darbą atlieka
Kreipkitės

668 Sanford Ave., Newark. N. J.

173 Bridge St., C .Brooklyn, N. Y.

STANELIS, Iždininkai,
Nufotografuoja 

numaUaroja

PATARIMAI IR IšfcGZ A MINAVIMAI 
UŽDYKĄ

LIETUVIŲ FRAKCIJOS 
VEIKIMO

787 Hajrison Avenue

( Telephone Greenpoūit 2320

J. GARŠVA

Trys gariniai kambariai delei išsiperimo: Rusiškas, Tur­
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, Oringas 
miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su ge­
rinusiu garantuotu patarnavimu.

URBO LAX TABS 
(25 centai už skrynutę)

ištaigos, kūfibž nė tildai ne- 
httdavoia ir neperstato kultū­
ros, bet atbulai, .naikina-! khU 
tarę. O studentui atrodo, kad

416 Metropolitan Avenue

F. URBONAS
151 Metropolitan Avehtie, Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411

L. PRUSEIKA, Pirmininkai
15 Union Square, New York City

biurą, kad visa 
ikimą - aprašau.* f Į i

SKAITYKIT IR 
PLATINKIT 
“LAISVĘ”

GRABORIUS 
(Undertaker)

209 Bedford Ave, 
BROOKLYN, N. Y.

Švarūs, šviesūs ir tinkamai išfornišiuoti kambariai

u z savimmąsi 
Na, o kokiu

Parduodu laivakortes j Lietuvą ant 
geriausią laivų. Taipgi laivakortes iŠ 
Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių i 

1 Ameriką ir Kanadą, Padarau davier- . 
nastfs, įgaliojimus, pardavimo ir pir­
kimo aktus ir kitokius rastus* Siun­
čiu pinigus j Lietuvą, Lenkiją,, Rusi­
ją ir kitas šalis. Užlaikau krautuvę 
visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga; Tai kaip sunkus Lietuvos 
I gyvenimas darbininkus stumia iš 
Lietuvos Į kitas šąlu3 išvažiuoti, tad j 
dabar geriausia proga lietuviams va­
žiuoti į Kanadą. Aš atitrauksiu Jū- 

I sų gimines ir p až j štamus, kaip vy- i 
rus, tffp ir moteris ar merginas j 
Kanadą. Mano patarnavimas yra są­
žiningas, saugus ir greitas. Ypač mer­
ginoms, kaip ir visiems kitiems ke­
leiviams Kanadoje parūpinu geras 
apsistojimui vietas. Iš toli, ar arti, 
visada kreipkitės šiuo adresų:

Draugiškai, 
ALDLD. IV Apskričio Sek 

A. K. Sliekiene.

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė 
naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais

YRA NEAUGŠTOS. Aš 
ligoniui ypatišką atydą-

yra tai kanuolS prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkie­
tėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima 
gauti pas—

Cigarų, Cigaretų ir Minkštų Į 
Gėrimu Krautuvė

vaistas (liekarstaj nuo vi<i<.rią 
Demalimo arba nevirškinimo ir 
nuo visų vidurių ir kepenų 
(jaknų) nesveikumų. Padarytas 

grynai iš augalų
50 centų už honi<ą

JONAS SEKYS
177 Park St., Hartford, Conn.

29-31 Morrell Street, Tarp Cook ir Debevoise Sts.
TLES BROADWAY IR FLUSHING AVE, BROOKLYN, N. Y.

MANO KAINOS 
suteikiu kožnam _ , _ _
kiekviename atsilankyme.
Kraujo ištyrimas, šlapumo išegzaminavi- 
mas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo 
įčirškimai.

Fašistukas Vėl Rodo Savo 
“Mokslą”* i

Čia įtaisyta didelis Plaukimui Prūdas su
ŠVIEŽIU ŠULINIŲ VANDENIU

tai didžiausios kultūros įstai­
gos. ' > j

Toliaus studentas dvilinkas 
šliaužioja ir garbina kunigą 
Vaisnora> kaipo tikrą “liaudies 
žmogų/’ o savo brolį, kaipo 
ypatingais gabumais biznyje 
ir, suprantama, studento pro­
tavimu, tvirčiausiais lietuviš­
kos “kultūros” nešėjais. Kas 
per paukštis yra tas “tikras 
liaudies žmogus” kun. Vaišno­
ras? Tai yra tas pats VaišnO- 

kuris yra patrauktas 
šimto tūks-

RUSIŠKAI-TURKIŠKA PIRTIS, Ine.
M. TEITELBAUM, Manadžeris

Buvo pakeltas klausimas, I 
'kad šaukti darbininkiškų laik­
raščių skaitytojų susirinkimą, 
bet kad šis klausimas pakel­
tas baigiantis susirinkimui, tai 
mažai buvo energijos apdirbti 
tą klausimą, todėl palikta ant 
sekančio susirinkimo. Vieną 
svarbų nutarimą frakcija turi, 
tai. surengti išvažiavimą į Ken- 
illworth, parėmimui. Argenti­
nos darbininkų laikraščio “Ry­
tojaus.” Bolševikas.

‘‘Sandaros” Nr. 36, fašistu- 
I kas •studentas I Dkrgis matomai 
sugalvojo pasirodyt svietui su 
savo dideliu “mokslu,” išaiš­
kint Pittsburgh© lietuvių kul­
tūrą ir tos “kultūros” nešėjus. 
Jis (studentas) mato didžiau­
sią lietuvišką kultūrą kliubuo- 
sė ii- bažnyčiose, nės geriausia 
jas įvertina ir didžiuojasi jų 
grože. Na, o kokią gi kultūrą 
budavoja tos įstaigos? Kliu- 
bai, kaip ypač Pittsburgh© 
apielinkėj, niekuo nesirūpina. 
O bažnyčių “kultūra”? Baž­
nyčių “kultūra,” tai mulkink 
mas darbininkų* ir nuodijimas 
jų protų, kad darbirpnknj bū­
tų nuolaidūs kapitalistams ir 
t£ O kas nesutinką su baž­
nyčios skelbiama “kultūra,” tą 
prakeikia. Vadinasi, bažny­
čios, apie kurias studentas gie-

(perskėlė kaulą) Kazimierui 
Čerui. čeras nėjo į ligoninę, 
nes mano, kad namie jam bus 
smagiau ir priežiūra nebloges­
nėj negu ligoninėj. Skundžia­
si žmogus, kad fabriko dakta­
ras labai prastai rūpinosi, kuo­
met jis buvo sužėiStkš, netgi 
nieko nedėjo prie sužeistos ko­
jos/ nei hėsufišo. Dabar irgi 
labai retai jį aplanko fabriko 
diąktąrąs—sykį; į savaitę arba 
į dvi savaites? ' 'CerdŽ ' grlill’ 
namuose, kur jis gyveno iki 
sušižeidimui, ,207 Overbrook 
Blvd., Carrick, Pa.

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIŠKAIS 
MOKSLINIAIS BŪDAIS

Aš suteikiu Greitas Pasekmes visokiuose kraujo 
užkrėtimuose, Nervų Ligose, Skūros Išbėrimuos^, 
Chroniškuose Skauduliuose, Išputusiose Liaukose 
(glanduose), ąbelnąme nusilpnėjime; Ji’gosc Pūs­
lės, Inkstų, šlapinimosi, Reumatizmo, nesveiku­
muose Skilvio., Žarnų ir Krūtinės. Nežiūrint, 
kokia sunki yra jūsų liga ir kaip/ ; ilgai jūs 
kenčiate,

Aš gAliu JUMS

Per porą pastarųjų metų čia i 
buvo Ateities žiedo draugijėlė, 
kurią vadovavo lietuvių frak­
cija ir Dhrbihinkių Susivieniji­
mo 4 kuopa, žiemos sezonais) 
turėdavo mokyklėlę, kur tar-l 
pe kitko'mokindavo ir klasi­
nio susipratimo, bet šiais me­
tais, veikiausia, neturėsime, Į 
nes 4 d. rugsėjo frakcijos su-l 
surinkime , buvo pakeltas tas| 
klausimas . ir atmestas iš prie- 
žastiesr nebūvimo mokytojų.! 
Nutarta Aistis Vaikučius perves- ! 
ti į Jaunųjų Pionieriū draugi-*' £ 
jėlę/ kur' randasi gera -moky-{ E 
toja. ' Nutarta1 ' suorganizuoti g 
korespondentų : grupę, r kurie) į 
rasinės darbininkiškiems laik-j s

231 BEDFORD AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

264 FRONT STREET
Central Brooklyn, N. Y,

Rugsėjo 2 d.jMercy ligoni­
nėj, numirė Petras Baltrėnas. 
Peties btivo dar jaunas ir drū­
tas vyras, bet nelaboji vėžio 
liga, be laiko išplėšė Petrą iš 
gyvųjų tarpo. Petras nepri­
klausė prie susipratusių darbi­
ninkų organizacijų, bet šiaip

(Arti Marcy Avennc) 
BROOKLYN, N< Y.

Graborius-Uhder taker 
laidotuvių direktorius

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietai vokeli joms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.

ŽINOKITE, KAD ČIA YRA TYRAS ORAS IR PUIKUS 
PASIMAUDYMUI EŽERAS

•52 Grand A venų 
MASPETH, N. Y.

kituose 
už gerą 
malonūs

245 West 43rd Street 
West of Times Square 

NEW YORK CITY
Ofiso Valandos:

Nuo 10 ryto iki 1 po pietą
Nuo 6 iki S vakarais 
Nedaliomis nuo 11 ryto 
iki 1 po *pietų, ir pagal sutarti

kuopoms nereikės rūpintis su 
apgarsinimais, apskričio komi­
tetas atliks tą darbą. Tik kuo­
pos tūrės pasirūpinti svetaines. 
Draugai, pradėkim ruoštis prie 
darbo, nes jau laiko nelabai 
daug, o kuomet turėsime pro­
gą prisirengt iš anksto, tai iri 
mūsų darbas bus pasekminges- 
nis. Draugai^ mūsų darbas ne 
del kokios} prįvatiškos įstaigos, 
bet del pačių darbininkų gero7 
vės. Jeigu iries laike agitaci­
jos mėnesio gausime tik po 
vieną “Laisvės” ar “Vilnies” 
skaitytoją, arba naują narį į 
ALDLD.,’tai vis tiek1 būsim šio­
kį tokį darbą atlikę. Agitaci­
jos, mėiiųo būną tik vieną 'kar­
tą į metus, tai jau. mes bent 
vieną kartą į metus, galime pa­
sidarbuoti del visuomenės la-

Rugsėjo 7 d., Wicker Park 
svetainėje, įvyko ALDLD. 86 
kp. susirinkimas. Kadangi oras' 
staiga atšilo, narių buvo nepei4- 
daugiausia. fNutarta sušaukti 
visų progresyvių organįzacijty 
narius ir mūsų simpatikus ap­
kalbėjimui klausimą—A. , ž. 
vaikų draugijėlės lavinimo ir 
jaunuolių orkestros įsteigimo.

Kuopa nutarė parsitraukti iš 
ttanininkų centro drg. Regra- 
vio raštų 10 egz. ir greitai 
kaip galima praplatinti tarpe 
Northsidės lietuvių. Taipgi A. 
L.DLD. 86 kuopos nariai nu­
tars pasveikinti “Vilnies” dien­
raščio metines sukaktuves, ku­
rios įvyks 18 d. rugsėjo; iš iž­
do paskyrė $5 ir drg. S. Ve- 
zelis aukojo $5; drg. Saka­
lauskas $3; kiti nenorėjo jiems 
pasiduoti ir ant vietos * už pir­
menybę net pakalo varžytinės. 
Bet to dar neužtenka, kiek ant 
vietos sudėjo, komisija laiko 
slaptybėje. St. Vešys ir Ben- 
dokaitis sako, kad Northside 
turi but pirmutinė. Drg. ši- 
ntolionis irgi žadą pasidarbuo-

A '-į. i
; Nutarta įsteigti vietos ko-

*

žemą kainą. Dienomis ir vakarais patarnaujame 
, gerai pagamintais valgiais.

Brockton, Mass, 
nuolatos j savo 
bena. 
kaipo 
p. L. G. 
Waterbury, Conn, 
vis, Notary Publ 
Naujoke, nuo agento nusipii 
cigaru ir jie kaip man, taip 
kostuineriaiT.s labai patinka: rūkyda­
mas džiaugiesi.

Daugybės Brooklyn e ir 
miestuose taip dėkavadami 
išdirbimą cigaru. Todėl, 
draugai, savo miestuose pas biznie­
rius visur reikalaukite viršui paminė­
tais vardais ei gan]: Restnracijose, 
Užeigose, pas Barberius, Kliubuose, 
ir Storuose. Mes visur prisĮunČiam 
ir apmokam paštos lėšas, visur A- 
merikoje. Rūkysit ir džiaugsitės.

Naujoku Cigaru Dirbėjai 
267 Division Avenue 

BROOKLYN, N. Y.

t Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. UTCBAN*S PHARMACY

151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siuąčiu jums VIENA DOLERI, už kuri 
malonėsit man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS, if U REOLA 
su visais nurodymais, kaip vartoti.
Vardas _______________ Į___ L
Ną

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. < 
sunkiausias ligas įvarą, bet ir į grabą paguldo. Bet tie} 

kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Pora savaičių tam atgal, fa-* 
brike dirbant sužeidė koją

Draugas S. 
į Reikanskas, 214 
9 • Schuylkill Ave,, 
Į Shenandoah, Pa., 
3 tūkstančiais par- 
B šit išauki a ir sek- 
I mingai pardavi- 
I Rašo: Jūs
Į 1 a p a i patinka 
J Cigarai žmonėms.

J. T. Vaitekūnas, 
670 N. Main St., 

jau penki metai, ir 
didelę krautuvę ga- 

Taip pat W. A. Meškūnas, 
agentas Scranlono, Pa., o 

Natkevičius, 41 Green St., 
gerbiamas lietu- 

raŠo taip: J.
Jūs

Petras per pastaruosius kelis 
metus, kaip ir jo brolis Jonas, 
skaitė “Laisvę,” kas duoda su­
prasti, kad Petras, kaipo dar-^ 
bininkas, suprato, kokis laik­
raštis gina darbininkų^’eikalus, 
už tai jis ir skaitė “Laisvę,” 
nepaisydamas, kad 
pas kūrią jis gyveno, “Lais­
vės” labai neapkęsdavo, kaipo 
gera katalikė. Nepaisant, kad 
Petras buvo menkai (o gal ir 

I nebebuvo?) tikinčiu į vi­
sas bažnytines pasakas^ bet se- 

j šuo palaidojo jį su visomis baž- 
I nytinėmis ceremonijomis.

Nepaisant, kaip jį sesuo pa­
laidojo, bet kadangi Petras bu­
vo pradėjęs blaiviau protauti? 
mes apgailestaujame, kad jį 
ne laiku mirtis išplėšė iš mūsų! 
tarpo.. /

IG. BACžllS, Sekretorius
Box 858, Union Co., Union. N. J,

DR. ZI NSSpecialistas
Praktikuoja per 28 metus 

110 EAST 16th ST., NEW YORK 
Tarp 4th Ave. ir Irving Place 

KASDIEN: Nuo 9 A.M. iki 8 P.M. 
NEDĖLIOMIS: Nuo 9 A.M. iki 4 P.M.

Turėdami kokį nors užsakymu ir 
norėdami valgyti gerą, skanią ir 
puikiai padarytą duoną, visados 
kreipkitės j mus. Duoną siunčiame 

ir j kitua miestu.

W MASIULEVICIUS ir 
A. SHRUPSKI 

Savininkai

Vienas iš prasčiausių daly­
kų, kad draugai, prigulinti į 
Darbininkų Partiją, pradėjo 
nesilankyti į frakcijos susirin­
kimus, kas privertė specialiai 
apkalbėti nesilankymo klausi­
mą ir nutarė įvesti vardošau- 
kį. Dr^Ugaį, rūpinkimės dau­
giau savo pareigomis.

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių 
stebuklingų žolių vertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim­
tas kokios nors Ligos bei viduriu su­
gedimo? Toks žmogus yra susirau­
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu­
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum, tai jam 
malonesnė būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų, 
tai greit reikalauk mūsų vaistžolių 
nuo bile vienos žemiam pažymėtų li­
gų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžoles yra nuo sekančių ligų: 
vidurių užkietėjimo, skilvio nfimali- 
mo, nenoro valgyt, i strėnų ir. pečių 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma), peršalimo, ’skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų, Šlapinimosi lovoj, 
kitų ligų. Atsiusk 60c, tai gausi 
vaiątžolįų, kurios jums. sugrąžina 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 86c, o gausi 
mūši) gausius vaistus, taip vadina­
mus *‘Nervų Preparatas,” Nervų li­
ga yra labai blogas dalykas, bet mū­
sų Nervų Preparatas užbėga tai li­
gai kelią ir suteikia žmogus ramumą.

Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų Žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

M. ZUKAlTlS
25 Gillet Street, Spencerport, N. Y.

Nors politiškam, ‘ ekonomiškam 
klausime1 lietuviu nuomones nesutin­
ka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ 
gerumo tai nėra pąrtijąs, ne ginčų, 
bet visi sutinka, kad .JŲ cigarai yra 
geriausi ir labi aus juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet iru svetimtaučiai, 
po vardu JONO—JOHN’S CIGARS 
po 10c karta Petro ar VYTAUTO 
po 15c. tai faktąsc ♦

Lietuvis Aptiekorius
Kalba lietuviškai Ir rusiškai

338 Knickerbocker Ave. 
kampas De Kalb Ave^ 

BROOKLYN, N. Y.
GASTRETONE

U lūs į va iriomis 
y spalvomis. At- 
f naujina senus ir 

krajavus ir su­
daro su ameriko­
niškais.

gerai ir pigiai, 
šiuo adresu:

peliuoše ruošiama prakalbu 
mamutai, tai 4-tas Apskritis 
irgi neatsiliks nuo kitų koloni­
ją. Bet visa bėda su kalbė­
tojais, kad į Pittsburgh ir a- 
pielinkę suhku gaut tuos kal­
bėtojus, kurių draugai pagei­
dauja. Tai gal prakalbų marš4 
rūtą nebus galima atlikt spa-| 
liy mėnesį, gal prisieis palaukt 
kiek vėliau, jeigti nebūtų ant 
laiko kalbėtojų. Bet, draugai, 
ris tiek turime rengtis prie a- 
gitacijos mėnesio. Kiekviena 
kuopa būtinai turi organizuo­
tai ir sutartinai darbuotis, kaiįJ 

įtaii gavimui naujų narių į A. 
L.D.L.D., naujų skaitytojų mū­
sų laikraščiams ir pardavinėt 
literatūrą. Taipgi turime reng­
ti kokias nors pramogas, drau­
giškus vakarėlius, ar šiaip ko­
kius pasilinksminimus. Turi­
me ishaudot ateinantį mėnesį 
visais galimais būdais. Taipgi 
kuopos malonėkit būt prisiren- į 
gį prie prakalbų. Kuomet 
kuopų sekretoriai gausit pra­
nešimą nuo apskričio komite­
to, kad kalbėtojas bus ant pa­
skirto laiko, tai būkit pasiren­
gę pasirūpint svetainę, nes

A.LD.LD. IV APSKRIČIO
KUOPŲ ATYDAI

Kadangi agitacijos mėnesis 
visai čia pat ir visuose kam-

Laisnuotas Graborius
Ateikite ir persitikrinkite, tai 
tada pamatysite ir kitiems pa­
sakysite. Manau, kad būsite 
užganėdinti.

AR NORI VALGYTI 
GERA DU0N4?

Jaigv taip, tai tink duoną iš

GARSO KEPTUVES

Kam lemta būt pakartu, 
tam neveik bijot nuskandi- 
nimo.

St or Ave.
.1 ’State----------- !-----

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ
MOTERŲ DIENOS yra Panedėliais ir Utarhinkais. 
Panedėliais nuo 12 valandos dieną per visą naktį; 
Utantinkais nuo 12 vai. dieną iki 12 vai. nakties.

progresyviškosi , AT .1 -_i <___ jrasciams žinutes. Nors tas čia
jau nebepitmas karias, bei, 
anot angliškos patarlės, “If at 
first you don't succeed, try try 
agaiii.”

Nutarta per sekantį žiemos 
sezoną įvesti savitarpinę lavi­
nimosi mokyklėlę. Pirmiausia 
bus imama studijuoti “Komu­
nizmo A-B-C.”

LIETUVIŲ AUDITORIJOS
BENDROVĖS VAKARIENĖ
Chicagos Lietuvių Auditori­

jos Bendrovė buvo surengus 
draugišką vakarienę, rugsėjo 
10 d., kuri nusisekė nepras­
čiausia. žmonių dalyvavo vi­
dutiniai ir buvo paruošta pui­
ki programa, kuri susidėjo iš 
prakalbų, dainų ir muzikos. 
Kalbėjo bendrovės pirm. A. 
Zalatorius, B. Butkus ir V. An­
driulis. 

’ Programoj dalyvavusieji 
dailininkai: J. Klastauskiūtė 
puikiai.paskambino ant piano;

ląstą Hski-ūtė. -gražuįį^lfiži 
dainavo solo; S. Šerienė ir A. 
Salaveičikiūtėt padainavo po 
solo, o Zabukienė su Dabderiu 
padainavo po solo ir duetą, 
žodžiu, vakarienė buvo puiki, 
tik reikėjo daugiau svečių. 
Mehševikų visai nesimatė. Kir 
tispeja, kad naują bylą riktuo* 
ja prieš SLA. 36 kuopą. Visi 
esą užimti. Bet juk jie nieka­
dos nedalyvavo. Niekas nėra 
matęs nei Grigaičio, nei Jurge- 
llbnio, nei kitų. Jie lietuviškų 
parengimų visai nepaiso. Jie 
Važiuoja šu svetimtaučiais gol-|buvo doras ir ramus žmogus, 
fa lošti | iaūkusv

Nebuvo ir tų, kurie vis skel­
bia obalsj: “Savas pas savą.” 
Butkūs saVo kalboj pastebėjo, 
kad ihteiigentijoS' nebuvo ir 
kad jiems nerūpi visuomenės 
reikalai. Man irgi nbrisi pri­
duri savo trigrašį kas delei 
“savas pas savą.” Ve kaip aš 
suprantu tą obalsj: man atro­
do, kad tas obalsis yra geras 
tuomet, kaip visai subankrūti- 
ul ir. neturi už ką golfą loštis 
Kada pinigų yra, tada geras 
yra francūzas, vokietis, žydas 
ir kiti. Report.

Taigi, draugai, aš nuo sa­
vęs kviečiu Pittsburgh© ir a- 
pielinkės draugus ateinantį 
spalių mėnesį visus 
prie darbo. Kuriem apeina 
darbininkų reikalai, kurie skai- 
tomės susipratusiais darbinin­
kais, tai kiekvieno pareiga šio­
kį tokį darbą atlikti.

URBAN’Š COLD POWDERS 
(Miltelius nuo šalčio) 

jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už baksą apsiginkluok

r) Tel. Juniper 7378.
| PRANEŠIMAS 
f VISUOMENEI
B
•į Kas su Angell Bieliausku biznį 

darysit, tai niekados nesigrau- 
H dinsit AŠ parengiu su nau- 
K jausies mados parengimais, 
S duodu viską, kas tik reikalinga 
S del šermenų. Per 'mane gali 
S pasilaidot tik už $150.00—pil­
si nos *

ras, kuris yra 
teisman ant 

Įtančių dolerių 
svetimo turto< 
bizniu užsiima Jonas Dargis, 
kurį stud.' tai.p šlovina? Ogi 
karčiamninkas, kuris nuodiją 
žmonėms protus. Tai kaip stu­
dentas supranta kultūrą ir to­
laus žmones priskaito kultūros 
nešėjais—žvaigždėmis. Stebė­
tis reikia, kaip tas studentas, 
nerausdamas iš gėdos, dar’taip 
didžiuojasi savo “mokslu”!,' 1

Taip pat jis nori šiek tiek 
pakelti ir vietos r s^ndariečių 
(žinoma, sykiu ir savo) politi­
nį šėrą^ Girdi, svarbiausia tai 
yra Sandara, be kurios neap- 

“ sieitų nei viena kultūrinė bei 
; pašelpos organizacija/ O ki- 
i tos (suprask, i 
» organizacijos) nieko nereiš- 
; kiančios, todėl jas paliesiąs tik 
’ eidamas pro šalį.

Kaip labai organizacijos ne- 
' gali apsieiti be sandariečių, tai 

liudija paties studento išgar­
bintas Virbickas, kuris, kaip 
jis pats didžiuojasi, “per aš- 
tuonius metus kandidatavau į 
L. M. D., kol, galų gale, įėjau 
j komitetą.” Tai kaip neap- 
siąina be sandariečių : per aš- 

“ tuonius metus turi dirbti, kol 
kur įsispraudžia, o studentas 
didžiuojasi, kad be jų niekas 
nei žingsnio negali žengti. Bet 
ir čia greitai palieja barščius, 

. kuomet ateina prie APLA. čia 
tai tas vaikėzas jau parodo vi­
sus šaVojo “mokslo” gabumus, 
čia ir tavorščius (suprask, su­
sipratusius darbininkus), ir 
Maskvą kaltina, kam tie, anot 
jo, “tAvdrsčiai” neprileidžia 
tokių studento išgarbintų ka- 
marotų, kaip Mažiuknai ir ko., 
eikvoti APLA. turtą. Mat, 
to “gudragalvio”, studento su­
pratimu, isejuią taip ': kol tokie, 
kaip jis kad garbina, “kultū­
ros” nešėjai gali eikvoti orga- 
nizaęijos turtą,-tąi: t<?į organi­
zacija* įera 'it—nevadina ją 
priespaudos organizacija, bet 
jeigu neprileidžia prie jos tur­
ite eikvojimo, tai tuomet jau 
^priespauda.” Na,} tegul bus 
APLA. krikštinama tokių šar­
latanų “priespauda,” bet mes, 
susipratę dmbininkai, apvalėm 
APLA* nuo netikusių elementų 
ir su pagelba APLA. didžiu­
mos narių pasirengę jų neįsi­
leisti.

Prie pabaigos noriu paa-f 
čiuoti fašlriiniul sandariečiui 
studentui Dargiu i už atvirą 
prisipažinimą, kokiiis sutvėri­
mus jūs skaitote “kultūros” 
nešėjais. Aš tikras, kad vie­
tos darbininkai tinkamai įver­
tins jūsų peršamą “kultūrą.”

Išdykęs Vaikas.
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New

GRAND JURY APKALTINO 
PENKIUS DARBININKUS

Sustiprina Silpnus Nervus 
ir Neveiklius Organus

65—23 Grand Ave, 
(Buvusi 98 Grand St.) 

MASPETH, L, I,

voduotail^esnė grogai ir.duok

Ofiso valandos: 9-12

KUMŠTIS J ŽANDĄ IŠRINKO 
JAM KARJERĄ

SUGAUTI TIKIETŲ 
ŠMUGELNINKAI

VISA EILĖ MUZIKALIŠKŲ 
INSTRUMENTŲ

Tarptautinio Darbininkų Apsigyni­
mo Lietuvių Sekcijos 9 kuopos susi­
rinkimas įvyks 19 d. rugsėjo, po num. 
322 N. 9th St., Lietuvių Republikonų 
Kliube. Malonėkite būti į visi šiame 
susirinkime, nes turime labai daug 
svarbių dalykų.—K. Pieta.

h Iš visko matosi, kad ruošia- 
’-Inas suokalbis prieš tuos darbi 
nirtkus.

PAVOGĖ DVI SMUIKAS 
VERTĖS $2,750

LIETUVIŲ ŽINIAI
, Pirmas' J ūaą ’Tautieti#. Li 

;; LAIKAU TIKIMĄ AUTOMQBjtll 
AŠ ne kontraktorius, bet viską padan 
tu ve j e—šapoje

|AUSŲ, NOSIES IR
I GERKLĖS KLINIKA

Išgręžta cilinderiils, P. 
naujus ’ pistonus,. i wlFyjR

RATELNINKŲ PLANAI 
KR1AUČ1US MAUDYTI

ta, “komunistai rabina 
griaučius/’ kurie, esą nualinti 

/ iki gy vo kaulo bedarbės. Bet 
pernai didžiuma dirbtuvių te- 

• sUmokSjo 4 valandas, o išim- 
tinai kelios pasimokSjd visas 
8 "valandas. Taip''pat- žmo-.

' •• 'Visi' apkaltinti darbininkai 
pareiškė, kad jie nieko nežino 
apie bombos padėjimą. Jie 
pastatyti po $25,000 kaucijos 
kiekvienas. Aiškus dalykas, 
kad tokios baisios kaucijos 
niekas nesukels ir todėl suim­
tieji turės sėdėti kalėjime iki 
teismo, mors jeigu teisme ir 
paaiškėtų, kad jie nekalti. 
Teismo diena nepaskirta. Teis­

imas gali jvykti tik už kelių 
mėnesių.

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNĖ UŽ VISKĄ

SENIAUSIA UEUJVIU APTIEKI
Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus 

, . Nuo Visokių Ligų

. Ko buvo laukta^ tas atsitiko. 
"Kings pavieto grand jury ap­
kaltino 5 darbininkus,’ kurie 
tapo suareštuoti Labor Day (bes.

| neva už tai,. būk jie padėję 
I bombą po Brdoklyno kortauze. 
j Keturi meksikonai—Julia de 
t Hoyes/ Jesus Silva, Jose Roa 

Aifistizabel ir Victor Teran,
* kuris gyveno po num; 52 State 

St., Brookiyne, apkaltinti pa-
;( dėjime bombos. O kubietis, 
į'Eugetdo Fernandez, kuris gy- 
' Vėno po num. 12 Emmett St, 
?Brooklyne, apkaltintas’ nežinia 
' kokiam dalyke. Mėkšikonūs 
^atstovavo • Meksikos valdžios 
fikonsulato pasamdytas advoka-

DR. VAN HORN
337 West 23rd Street 

(Tarp 8th ir 9th Avenues) 
New York

.; zf AUGUST, Savin*“
40 Kossuth "PL (Ta^B road way irBushwick

Ketvirtadienis, rugsėjo 15 
diena, buvo šilčiausia diena 
New, -Yorke,i kokia tik žinoma 
rekorduose. • Karštis pasiekė 
90.2 laipsnius. Iš ryto buvo 
pusėtinai vėsu, bet kaip pra­
dėjo kepinti apie pietus, tai 
nors į žemes' lysk ir pasikavok.

PARSIDUODA pool-rumis, su 9 sta­
lais, puikiam pleise ir darom ge­

rą biznį. Del . to parduodu, kad tu­
riu išvažiuoti į kitą miestą. Par­
duosiu pigiai del CASH pirkėjo.— 
572 Springfield Ave., Newark, N. J., 
tarpe 12th ir 13th Sts. 221-23

IŠKILMINGAI PASITIKO 
SAVO DRAUGĄ

PARSIDUODA puikiausia saldainių 
krautuvė tojfe dpielinkėje; su visais 

modeminiaisįį įtaisymais: yra geras 
fontanas dci seltzorio ir kiti paran­
kamai; telefono, būtas ir viskas sulib 
naujausia mada. Parduosiu pigiai. 
Pardavimo priežastį sužinosite ant 
vietos. Kaina visai žema.—65 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.. , 219-224

2,000 “TYMSTER1Ų” STREI 
KUOJA

Ar jums patinka vilkti LIGOS NAŠTĄ ir ptftai 
už leist GYVENIMO DOVANA.? kitiem^, 

’tinkamiems, tai yra turintiems 
PUIKIĄ SVEIKATĄ?

Pas mane rasite įvairių 
žolių Šaknų vaistų, kokių 
kitose aptiekose nėra. Tu­
riu visų tų žolių vaistų, 
kuriuos gMonama.? Lietuvoje. 
LYGIAI TO PATIES SU-

NEW YORK - AUTO 
228—2nd Avė., cor. Uth SU, SBf

“Keleivis” Vietoj “Tėvynės”
Pereitą savaitę teko būti 

pas pažįstamus svečiuose. Ka- 
čergienė užklausė :f “Ar ne­
žinai kas pasidarė, kad šią 
savaitę gavau ‘Keleivį/ ar da­
bar visuomet siuntinės ‘Kelei­
vį’ vieton ‘Tėvynės’ ?” Nuste­
bau tokiu klausimu, nenorė­
damas tikėti, tol, kol patsai- 
persitikrinau, Kad : moteriškė, 
kuri niekuomet neskaito “Ke­
leivį/’ štai jai jis prisiųstas, 
“Tėvynei” pasidarbavus. Ma­
tomai. “Tėvynės” administra-| 
cija pasibučiavo su “Keleivio” 
administracija už gerą “Kelei­
vio” burnojimą prieš komunis­
tus. Kita, matomai, Maikio 
gazietai nekaip su skaitytojais, 
tai bando įsipiršti SLA. na­
riams. “Tėvynės” bosai ne­
paiso savų skaitytojų, nema­
no prarasti kaipo organizaci­
jos narių,: o čia savus frentus 
turi gelbėti, kad nepaskęstų.

, , Dzūkų Dėdė.

Pranešu visiems draugams, kad už­
laikau puikių užeigų, kur galima link­
smai laika praleistu Taipgi išran­
da vo j u fornišiuotus kambarius už pi­
gių kainų. —Tamas Žilinskas, 267 
Kent Avė., 'kampas South 1st. SU, 
Brooklyn, N. Y. 221-^7

AŠ, Vincas šermukšnis, pajieškau 
savo dėdės Petro Grimai los, paeina 
Mariaropolės apskričio, kaimo Biru­
tes, valsčiaus Krosnos, meldžiu ži­
nančių pranešti arba pačiam atsi­
šaukti, nes turiu svarbų reikalų. Ma­
no antrašas:

Vincas šermukšnis
334 E. Mahanoy Ave.,Girardville, Pa. 

(212—235)

Smuiką; kaip vynas, juo se­
nesnė, tUd geresnė;' Kėtvirtii- 
dienio naktį * vagiliai išmušė 
langą Wurlitzer krautuvės, pa;- 
sigriebė ‘dvi seniausias smui­
kas, Vertės $2,750, ir paspru­
ko. Ten buvo ir daugiau smui­
ką, klirių vertė siekė $20,000, 
bet vagiliai : jų nelietė, 
mat, jos buvo naujos.

Užvakar sustreikavo 
darbininkų, dirbančių 
Yorke sandėliuose prie pro­
duktų krovimo. Jie reika­
lauja $7 pakėlimo algos sa­
vaitėj. Vietoj $40, nori $47. 
Darbininkai gerai organizuoti 
ir jie streiką veikiausia greitai 
laimės. Darbdaviai rėkia, kad 
$500,000 vertės produktų, ku­
rie greitai genda, stovi suvers­
ti ir pūsta, ntes nėra kam juos 
sulioduoti j vežimus ir išvežti 
kostumieriams. ’ ' ■ 1 1

Metodistų kun’go William 
N. La Mance sūnus Williamas 
pabaigė kolegiją ir nežinojo, 
ką daryli. Dvi karjeros jam 
pusėtinai patiko, būtent, kum­
štininko ir dentisto. Paga- 
liaus Williamas nusprendė, 
kad kumštininku būti yra ge­
resnė proga pagarsėti. Ir pra­
dėjo mokintis kumščiavimosi. 
Tėvas tam buvo priešingas, 
bet jo patarimo “išdykęs” sū­
nus neklausė.

Rugsėjo 15 d. įvyko pirmas 
Williamo naujos karjeros iš­
bandymas. Jam prisiėjo kumš- 
čiuotis su Joe Sturino, kuris 
yra žinomas, kaipo “Iron 
Hčrse” (“Geležinis Arklys”). 
Susirinko daug žmonių pažiū- 
rėti', Ikkip' kiinigo 'šūrius "faiį 
tuosis”. Bet nereikėjo ilgai 
laukti, nes už dviejų' minučių 
klausima^, išsirišo “gražiai” ir 
pasekmingai. Sturino pasi­
smaginęs taip smarkiai kirto 
Williamui į kairįjį žandą, kad 
tas- krito, kaip malka,. ir pra­
bėgo 5 lygiai minutės, kol 
Williamas. atgavo sąmonę

Taip ir užsibaigė šito sporti­
ninko karjera, Kaip greitai 
atgavo sąmonę, Williamas pa­
reiškė ; “Užteko ’ kumštininko 
karjeros, f dabar mokinsiuos 
būti dentistu.”

ALDLD. 170 kuopos susirinkimas 
bus 18 d. rugsėjo, po num. 517 Char­
les St., Parsons, Pa. Draugai ir drau- Į 
gęs, visi nariai turite būti šiame su­
si rinkime, nes turime daug svarbių 
dalykų. Nepamirškite atsivesti sy­
kiu su savim naujų narių.—Organiza-| 
torius. 221-22

Ateities žiedo vaikų 
mokyklėle atsidarys 16 d. 
vai. vakare, po num. 
Visi nariai ateikite j 
nepamirškite atsivesti 

i Pradėsime mokyklėlę 
prie dainų.—O. Vogoniūtė.

draugijėlėj 
rugsėjo, 8 
N. 9th St. 

mokyklėlę ii 
•avo draugus, 
ir rengsimės

New Yorke šiomis dienomis 
pasirodė tikietai j Tunney- 
Dempsey kumštynes, kurios į- 
vyks Chicągoj rugsėjo 22 d. 
Kumštynių rengėjai pajuto, 
kad Žią kas: nors daroma. ?Pra- 
dėta tyrinėti ir susekta, kad 
keli “gudruoliai^ šįųgalvdjb 
pasipinigauti ir pradėjo .dirbti 
tikiėtus būsimoms ‘ kumšty­
nėms. MKtelfedMfc;.

Kailiasiuvis Mailoff išsėdėjo 
kalėjime 6 mėnesius už daly­
vavimą streike. New Yorko 
kailiasiuviai suruošė balių Mai- 
loffo pasitikimui. Ir tiek daug 
darbininkų suėjo pasveikinti 
savo draugą, išėjusį iš kalėji­
mo, kad nė pusė jų netilpo 
svetainėn. Mailoff sako, kad 
kalėjimas jį tik dar kietesnių 
kovotoju padarė.

f ; irmmASKimi)ROTA
'. Th . -kv į > ■ APTIEKORIUS ' •

229 Bedford, Ave.Ą kampas N. 4th'St.i BrookĮyn, N Y.
■ ..’ K..^9^^Mt-286Q, 8514 ? ./

Bell Phone: Poplar 7545 / if*

ADOLFAS F. STAIBI

Taisymo, kaip lietu- 
, yojE.

Norėdami jų, ypatiškai ar 
laiškais, prašykite tokiais 
vardais, Įaip Vadiname Lie­
tuvoje, o mes joms suteik­
sime.

REIKALINGA patyrusių merginai įr 
moterų dirbti prie marškinių, taip­

gi reikia ir mokinių.—J. Rogot, 298 
Graliam Ave., Brooklyn, N. ¥. 222-24

Parsiduoda namas su 
lianas. Dviejų šeimynų n 
mas yra gerame stovyje, taipgi ir Į 
biznis. Kurie norite, paskubėkite, 
nes tokios progos ilgai nebus. Taipgi 
parduodu fomišius, jei pirkėjui bus 
reikalinga. Vieta apgyventa svetim­
taučiais. Pardavimo priežastį suži­
nosite ant vietos. Kreipkitės šiuo 
antrašu: 564 Wythe Ave., BrookĮyn, 
N. Y. 220-25

naujos.
kas tik reikalinga M® 
elektriką, karbe- ; 
reiterį, trensmiše- 
ną, ištaisau užpa- *1 

ML " k*lįįnM 
ašis ir šovinini', jei^kas

' daužo. Padarini viską anti views, glėit liJ v ii 
už prieinam^,;kainą. ■ <

. Darbas ^.PUnai Gvarantnpjaman ‘ .S
Nes užląikaul herut>mecjbiamki^, kurią D 

I rai ^nd^vo ia^|atą4 ir

•jį Visais reikalais kreipkitėš

Tur būt dar mūsų lokalasl 
lįiekad tokių viešų ir drąsių in-j 
tfigantų neturėjo savo virai-! 

, niekais, kaip dabar turi. Tu 
paklausk Bubnio, Indriulio, I 
kąip dalykai stovi su mokęs- 
tįmis, su asešmentais, jie tau 
pasakys “nuo širdies,” kad 
mūšų žmonės suvargę, nedirbo 
Ilgus mėnesius ir jie priešingi 
iščiulpimuf paskutinių centų 
iš suvargusių kriaučių. Bet 
užuolankos keliu, kad prisige­
rinti'New Yorko Joint Boardo 
ponams, jie daro skymus, kaip 
iščiulpti ne tik nedėjines duok­
les iki kaulo, bet likusias 4 
Valaridas hūo perhyksč'ioš ir 10 
dolerių konvencijos ir referen­
dumo uždėtus asesmeiitus.

Kad savo rankąs palikti 
“švarias,” tai B'u'b'nys su In- 
driuliu sugalvojo'skymą parei­
kalauti' generalip organizato­
riaus Jankausko tam darbui 
dirbti. Kaip Jdint Boardo vir­
šininkai, taip ir generalio ofi­
so viršininkai, partraukia Jan­
kauską.

Pereitam lokalo susirinkime 
org. Jankauskas tampa pa­
šauktas kalbėti už asesmeiitus. 
Jflsl Yra organizatorius ii-1 pildo 
generalio ofiso reikalavimą— 
agituoja už asesmentus. Bub­
nys tam susirinkime sti Indriu- 
liUrltyli, kaip oisteriai. Bet 
Įtiek teko patirti, kad Bubnys 
Sr lndriuBs gėneraliame ofise 
ir jJoint Boarde suka mašiną, 
Idant 10 dolerių asesmentų iš 
kiekvieno kriaučiaus paliktų 
darbdavys iŠ algos.

Vadinas, ratelninkai rengia­
si kriaUčius bjauriai apgauti, 
tai yra, išlupti pinigus su darb­
davių pagelba, lyg būtų prie- 
šingi kriaučiai užsimokėti pa­
tys, jei yra reikalas, kad darb­
daviai po: prievarta iš jų tūrė­
tų išrinkti. Kriaušiai mielu 
noru apsimokėtų iki cento. Bet 
žmonės nedirbę ilgus mėnesius, 
kiti riet nespėjo čeverykus įsi­
taisyti, o ponai savo—“duok' 
§eh!, irJgana”! Kaip tu, kriau- 
Šiatf, ryt poryt gyvensi, ką val­
gysi, tai Bubniam, Indriuliam 
negalvbj, by jų skymas išdegs 
ir jie Alga bris aprūpinti? ‘ 1 1 
i-Kad Bubnys , ir Indriūliš, 

kidp ir paprastai visi ratelnin- 
kaį, yra skymeriai, ‘tai'ūžteri- 
kh. pažymėt ‘ tik Šiuos kėlius 
faktus:

■ Perša!,' kuomet buvo pakel­
ius' duoklės ir dėl Finkelstein 
streikierixj dirbamos aštuonioš 
valandos, ratelninkai per “Vie-

Pianai ir Lietuviškos Rolės, Gra­
mofonai visokių Biadų^ ir su Radio 

t" prie gram of o-
Armonikos 

/ \ \ Pian-Armo-
( lųVY—J nikos, Smui-

kos, Mandoli- 
nos> Gitarai ir 

Vamzdžiai 
j parduodami ir (wholesale) Lietuviški 
I Rekordai Visų Dainorių. Prisiunčia- 
I me į namus už cash ir ant išmokėji­
mo. Tūninam ir taisom Pianus.

JONAS B. AMBROZAITIS 
560 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 9942

James Grane,1 darbininkas, 
būtų geras vyras, bet tik beda j 
su juo ta,‘kad jis subatvaka-l 
rikis išsigeria ir labai daugi 
dainuoja. Jo melodijos taip, 
dasiede jo žmonai Marijonai,! 
kad pagaliaūs ji Džimį pa­
traukė teisman. Marijona sa­
ko, kad Džimis būna geras 
šešias dienas, bet septintoj, su-j 
batoj, kai gauna algą, pasi­
geria, pareina namo vėlai,! 
pradeda dainuoti, sukelia kai-' 
mynus, reikalauja, kad jinai 
jam valgyti paruoštų, o jeigu 
jinai neklauso, tai jis pagrie­
bia žalius kiaušinius ir meta 
jai į akis. Džimis prisižadė­
jo ateityje pasitaisyti, todėl 
/teisėjas jį paleido be bausmės.

PARSIDUODA/ ęfdrma—90 akrų-LįO 
akrų dirbamos1, likusi' giria didelių 

medžių; 6 kambariai, barnė, 2 ark­
liai, 4 karvės, 200 vištų, šieno 30 
tonų; komų užsodinta 3 akrai; bul­
vių; riša mašinerija farmai dirbti. 
Mokykla netoli, tik 5 minutės eiti. 
Labai graži rietą. Kaina $4,500. 
—Mr. Slukrmitis, R.F.D. No. 1, Wall­
kill, N. Y. 222-24

Svarbias prakalbas rengia ALDLD. 
188 kuopa, nedėlioj,' 18 d. rugsėjo, 
Palmer Parke. Pradžia 2 vai. po pie­
tų. Kalbės garsus kalbėtojas Dr. 
Palevičrus. Po prakalbų bus disku­
sijos. Visi1 prisirengkite prie dis- 
kusavimo, nes Šiandieninis gyvrenirpas 
priverčia rūpintis šių dienų klausi­
mais. Nepraleiskite progos, rengki- 
tės patys ir kitus raginkite, nes iš­
girsite daug naujo.—Komitetas.

221-22

PAJIEŠKAU savo vyro MateųŠo 
Šiurmaičio, turiu svarbų reikalą. 

Meldžio greitai atsišaukti, ar žinan- 
tiėji praneškite, už ką būsiu dėkin­
ga-—Adele šiurmaitienė, P. O., Selt­
zer City, Pa. 221-23

SMARKIAI EINA NEW YOR­
KO POŽEMINIŲ TRAUKINIŲ 

DARBININKŲ ORGANU 
ŽAVIMAS

Oj^aniząiorius H. Cole­
man bako, kad beveik/jau visi 
L R. T. kompanijos traukinių 
darbininkai priklauso J prie 
Amalgamated Association: of 
Street and Electric Employees 
unijos; . Už?
B. M. T. kompanijos darbinin­
kai būsią suorganizuoti ta 
pačią : unųą4 jDarbdaviai la­
bai ižs^gand^.
siartitiaiižią audrąį neš 
nlzUoti darbininku 
tokių.

niams ir išrinko lokalo virši­
ninkais. Šiandien jie džiaugia­
si, kad esą išmintingi, kad mo­
ką užsukti nematomais keltais 
lupimą paskutinių centų iš 
kriaučių, nualintų ilgos bedar- 

Tai bent “gudruoliai”! 1 
Kodėl jie taip daro? < 
Nagi, draugai, ■ todėl;1 kad 

jeigu pavyks ‘ aphhadti Griau­
čius, tai turėsime du caruku, 
kuriuos iš ofiso daugiau neis- 
mesime. Jiem nesvarbu loka­
lo narių balsas, Ibkalo įstaty­
mai—juos apkartihtioš p. Beck- 
ermanas. O jie to tik ir no­
rėjo bent per kelis lygiai me­
tus. ri BUbnys visuomet prieš 
rinkimus n ešd a m asiš “t U1 šis” 
(pasakydavo: “Aš jau po nede­
giai būsiu oficierius!” Indriulis 
ir ne kitoks paukštelių. Tam 

įduok vietą, jis bus “komunis­
tas/’, /‘socialistas,” rat^lnin- 
kas ir fašistas. Tai du kar-' 
jeristai, kurie per melus ir blo-j 
fūs gavo įsiskverbti į unijos! 
|urėdus ir dabar jodo kriau-l 
Ičiams ant sprando, blofindami 
duosią žydiškose dirbtuvėse! 
darbus ir tt.

Jūs giriatės turį įtaką pas! 
unijos veršininkus, tai kode] jusi 
savo įtaka nuveikiate ant vir- 
šininkųr kad mūsų lokalus nu- 
ulintas ilgos bedarbės, žmo-l 
nes suvargę, neturi overkotų ir| 
vaikučiam švarkučių už ką j-i 
taisyti? Laikykite savo priža­
dus, pildykite tai. ką sakėte, Į 
kaip jus rinko, kad šiemet kuo-j 
menkiausi mokesčiai būsią J 
kriaučiams, jeigu tik juodu is-l 

i rinks viršininkais. O dabar! 
Liūs kuo bjauriausiai su tais' 
.krraučiais pasielgiate.

O juk jūs ir jūsų frentai, 
pradedant nuo Jonaičio ir bai­
giant Glavecku, žinote, kad 

I musu lokalo sezonas baigiasi 
su Padėkavonės diena. Kaip 

'išgyvens tie žmonės, kurie teiš- 
idirbs šiemet 3 mėnesius? Ar 
jūs turite kokius planus jų šei­
mynų aprūpinimui duona ir 
druska? ■

• Mūsų kriaučiai, kaip dirba, 
jie yra pirmutinnai į pasimo­
kė jinną; jie niekad nepriesingi 

1 pasimokėti į uniją, bet i duo- 
|k:te jiems nors 36 savaites iš­
dirbti. r L ! 1 ' Skroblas.

NELEISKITE VAIKŲ ANT 
STOGO

Donald Hamilton, 3 metų 
amžiaus vaikutis, užlipo ant 
šešių augštų stogo pasivaikš­
čioti ir pasismaginęs nužengė 
tiesiai i gatvę? Vargšas ant 
vietos ištiško. Saugokite vai­
kus.

syt ir sudėt visdkitf 
apie elektrą, važigviinfr 
kių kainų mašinų ir O 
Pilnas kursas Šoferio^Mgą^jgį 
kurį veda lietuviu 
serai ^inoniaa

į tyręs instruktoriui ♦ L 
I CIUS. Mokykla atdara 

> ikk 9fVUkj

l^Nors prieš rinkimas visur 
Bubnys ir Indriulis saveužsi- 

.-i^Kom esani
ąnfiuoiąis > ir J kairiuosius Mygi e- 
čias pėrmte yBlnuui»> kad. jie' 
be pasigailėjimo plėšią 4uok- 
les 
žmonis tikėją :Ueins Yeidniai-,

Ofiso valandos:—9 Ai* M>—8 P*
Nedaliomis ir Šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 

Ketvirtadieniais^ tik nup 9 A* 

.!t<Or.;:Dąvišj;

Daktariški 
Patarimai 

•ir 'I&egzami 
navimas l

VELTUI

Nevirškinimas, silpnas skilvys, 
prastas apetitas, silpnos kepenys, 
inkstų ar pūslės trubeliai, užkietėji­
mas, silpnumas, nusilpę nervai ir 

veiklūs luti kūno organai greitai pa­
sveiksta vartojant Nuga-Tonę, nuo tų 
puikių sveikatos ir’ stiprumo būda vo­
lo jų, kurios yra suteikusios didžiau­
sios laimes milionams vyrų ir mote­
rų laike paskutiniųjų1 35 metu. -

Pabandykit Nuga-Tone jr jūs tie­
siog nusistebėsūt, kaip greit jums 
pranyks skaudėjimąi ir kitokie ne­
smagumai. Nūga-Torte teikia kūnui 
turtingą, raudoną kraują, stiprius 
nervus—padaro stipresnius vvrus ir 
moteris. Nusipirkit butelį Šiandien 
ir pabandykit tas puikias gyduoles. 
Jos yra parduodamos aptiekose su 
tikra garantija, kad suteiks pilną už- 
ganėdinimą arba pinigai bus grąžina­
mi. Neimkit imitacijų—niekas negali 
užimti vietą Nuga-Tone.

Tonsilų Operacijos po $25.00. 
Mokestis už kitokį gydymų ir 
operacijas taipgi palyginamai 
nedidelė.

LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindulhg Diagnoza 

221 South 4th Street 
(PriėŠaiŠ /‘Bridge Plaza”) 

' BrookĮyn, N. Y,
VALANDOS:

10-12 priveš piet; 2-8 po piet. 
Ketvergais ir gubotomis iki 6 
vai. Penktadieniais ir sekma­
dieniais tik s u 1 y g sutarties.

Duodame žinoti visiems draugams 
ir kostumieriams, kad mes, Ona Ju­
revičienė ir Jonas Dovidaitis, nupir­
kome kendžių Storų po num. 840 
Grand SĮL, BrpoWyne. Gi Jonas Ju­
revičius prisiėmė | partnerius Ligei- 
kienę, 257. Kent Ave., Brooklyn, N, 
Y. 1 ’ 22L23

Jeigu jūs esate nusiminę, kodėl neužeiti; 
j manę' "dfišį? . ' Ligos' Nosies, .Gerklės/ 
Plaučių, Skilvio, Žarnų, Kepenų, Inkstų, 
Pūslės, Skūros, įsisenėjusių Kraujo ir 
Nervu Suirimų, Reumatizmas ir Galvos 
skaudėjimai, taip pat kebliosios ligos Vyrų 
ir Moterų buvo, manė išgydytos. Kur vie­
ni neišgydo, kitiėms gali pavykt išgydyt-

Pirm priimsiant', ligoni gydymui, būtinai 
reikalinga jį nuodugniai išegzaminuot, išti­
riant, sulig reikalo, Kraują, Slapumų, 
Spjaudalus ir padarant kitus Laboratorijos 
Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spinduIių. 
Atidėliojimai yra ? pavojingas dalykas.; 
Leiskite išegzaminuot ŠIANDIE. Jeigu 
mano supratimu, aš negalėčiau jums pa­
gelbėt, tai ai jums taip stačiai iif, pasakys




